
Российский государственный аграрный университет –  

Московская сельскохозяйственная академия имени К. А. Тимирязева 

________________________________________________________ 

Центральная научная библиотека имени Н. И. Железнова 

 

 

 

 

 

 

История Петровки-Тимирязевки 

в книгах 

 

 

Библиографический указатель литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва 

2022 

 



2 
 

УДК   016:378.1 

ББК    74.48 

И 90 

Автор-составитель:                                  Н.А. Фролова 

Автор вступительной статьи:               С.Г. Величко 

Ответственный за выпуск:                      П.А. Берберов 

 

И 90  История Петровки-Тимирязевки в книгах : библиографический указатель литературы / 

Российский государственный аграрный университет – Московская сельскохозяйственная 

академия имени К.А. Тимирязева, Центральная научная библиотека имени Н.И. 

Железнова ; автор-составитель Н.А. Фролова ; автор вступительной статьи С.Г. Величко; 

ответственный за выпуск П.А. Берберов. – Москва : РГАУ–МСХА, 2022. – 58 с.  

 

 

 

Библиографический указатель литературы включает в себя издания о роли 

Университета в истории российской аграрной науки и образования за 160 лет (с 1861 по 2022 

годы). 150-летний юбилей со дня основания Петровской земледельческой и лесной академии 

широко отмечался в научных кругах в 2015 году и вызвал интерес студентов, сотрудников и 

преподавателей к полуторавековой сложной истории и деятельности своей Аlma Mater. 

Поэтому и возникла идея создать библиографический указатель. 

Печатные и рукописные книги, отдельные репринтные, электронные издания 

подбирались с целью изучения Петровки-Тимирязевки как в общих ее чертах, так и в 

основных тенденциях развития. Указатель не претендует на полноту собрания документов по 

данной тематике: обилие материалов, хранящихся в Центральной научной библиотеке имени 

Н. И. Железнова, Музее Истории МСХА и других фондах, просто не позволяет это сделать в 

рамках одного издания. В дальнейшем планируется работа над пополнением указателя 

наиболее интересными и значимыми публикациями из различных журналов. 

В библиографический список включены такие виды изданий как: уставы, положения, 

правила, отчеты, протоколы, выступления; монографии, сборники научных трудов; каталоги, 

альбомы, путеводители; библиография; очерки и мемуары. Кроме того в указателе  

представлены художественные произведения, в которых упоминается Академия. Все 

документы и публикации в указателе располагаются в хронологическом порядке. Указатель 

имеет сплошную порядковую нумерацию, снабжен именным указателем, что облегчает поиск 

авторов. 

Издание адресовано профессорско-преподавательскому составу, научным 

сотрудникам, докторантам, аспирантам и студентам Университета, а также всем 

интересующимся историей РГАУ–МСХА имени К. А. Тимирязева. 

 

 

 

© ФГБОУ ВО РГАУ–МСХА имени К. А. Тимирязева, 2022 

© Центральная научная библиотека имени Н. И. Железнова, 2022 

  



3 
 

Вступительная статья 

Российский государственный аграрный университет, одно из самых 

оригинальных учебных заведений Москвы, как по своей обширной территории 

старинного имения Петровского-Разумовского, занимаемого университетом, так 

и по совокупности исторических научных, политических событий, связанных с 

местностью. Почти 450 лет истории этой местности являются редчайшим 

примером преемственности хозяйств, которые начали развиваться в XVIII 

столетии при Крепостном праве и, выкупленные государством в 1860-е годы, 

унаследовали место и назначение бывших помещичьих хозяйств до наших дней. 

Петровское-Разумовское прошло все стадии развития от крохотной 

пустоши (хутора), ставшего в дальнейшем деревней, сельцом, селом, усадьбой и, 

наконец, высшим аграрным учебно-научным заведением. Там, где обрабатывали 

поля в царствование Иоанна Грозного, – обрабатывают поля и сейчас, и это 

всего в 9 километрах от Кремля. Здание фермы, ботанического сада, рыбных 

прудов, кузнечно-слесарного двора, птичника, пасеки и многих других хозяйств 

графов Разумовских и сейчас занимают подобные подразделения РГАУ– МСХА. 

     Ранняя история местности очень скудна историческими сведениями, 

отображенными в стандартных для XVI-XVII вв. ревизиями, описями, 

межевыми планами имения. Первые землевладельцы: Оболенские, Шуйские, 

Прозоровские и Нарышкины так же были мало связаны с историей территории, 

интересуясь и участвуя лишь в экономической жизни имения. Только после 

получения в приданое имения от Н.И. Нарышкиной её супругом К.Г. 

Разумовским в 1740-е годы, территория по-настоящему преображается. При 

Разумовских до 1820-х гг. строятся дороги, возводятся различные 

увеселительные и служебные постройки, закладываются парки, создаются 

каналы и пруды. Кирилл Разумовский и его сыновья Алексей и Лев, имея почти 

профессиональную тягу к растениеводству и садоводству, создают за 70 лет 

эталонное для Нечерноземья хозяйство. Не только высокодоходное, но с 

вольнонаемным трудом (юридически отпустив всех своих крестьян на волю еще 

в 1802 году) и идеально поставленными опытами по прудовому, фермскому, 

плодовому, агрономическому хозяйствам. Коллекции Ботанического сада, 

который помог устроить известнейший естествоиспытатель П.-С. Паллас, 

считались эталонными и в научном мире России. В имении содержали 

образцовые: овчарню, молочные стада, конный завод; первый в стране завод по 

производству торфяных цветочных горшков; производили сыры, конину, кумыс. 

     В дальнейшем имение выкупили агрономы и фармацевты братья П.А. и А.А. 

Шульцы, сохранившие старые хозяйства и организовавшие суконный завод и 

плантацию эфиромасличных культур. Рядом с образцовым имением Шульцев 



4 
 

Московское общество сельского хозяйства основало сельскохозяйственный 

Бутырский учебный хутор Земледельческой школы, чтобы слушатели школы 

могли практически изучать рентабельные хозяйства. Всё это во многом 

повлияло на выбор государства для покупки Петровского-Разумовского и 

устройства в нём в 1860-е гг. высшей аграрной школы (Петровской 

земледельческой и лесной Академии). 

     С самого начала существования в открытой Петровской академии научные 

исследования соединили с учебной работой, а теорию – с практикой. Именно 

поэтому, а не из-за переноса столицы в Москву, как думают многие, Академия 

уже к концу позапрошлого века стала всемирно известным учреждением и 

образцовым по постановке своей деятельности для всего государства. Первые в 

стране: гидрологическая лаборатория; научные машинно-тракторная и 

селекционная станции; первые в мире: агроэкономический, рыбный факультеты 

и многие-многие другие инновационные проекты и открытия вывели Академию 

в лидеры. Каждый из авторов книг по-своему оценивал и показывал науку и 

учебу, свои студенческие годы, годы работы. В книгах также достаточно много 

места уделено описанию природы, архитектуры, литературно-художественным 

событиям. 

     Учебное заведение за полуторавековой период своего существования более 

двадцати (!) раз меняло своё наименование, что очень затрудняет поиск 

библиографии по теме. Так же мало известно книг об истории местности и 

учебного заведения, изданных за рубежом или хранящихся в рукописном виде 

(например, описание Петровской академии в архиве Конгресса США за 1866 

год). 

     Хочется отметить, что весь частновладельческий период, а также первые 

полвека истории самого учебного заведения, наиболее ярко отображен в 

воспоминаниях гостей имения, и очень поверхностно описывает местность и ее 

владельцев, часто предвзято. Именно эти воспоминания чаще всего и 

воспроизводят в последнее столетие в различных изданиях авторы, не знающие 

архивных данных. К изданиям, к которым следует относиться с большой 

осторожностью, где все главы переполнены субъективными сведениями и 

передачей сплетен, следует отнести книги Е.П. Яньковой «Рассказы бабушки», 

«Прогулки по Петровско-Разумовскому» Т.Г. Павловой, «Историко-

статистическое и археологическое описание Петровско-Разумовского» И.Ф. 

Токмакова, издание о местности А.В. Рогачева, М.И. Пыляева, И.Э. Грабаря и 

практически всех авторов 2000-2010-х гг.  

     В противоположность этим псевдонаучным и антиисторическим книгам – 

прекрасные работы об истории профессоров И.А. Артоболевского, И.А. 



5 
 

Иверонова «К пятидесятилетию высшей сельскохозяйственной школы в 

Петровско-Разумовском», а также две книги преподавателя Тимирязевской 

академии А.И. Кузнецова 1960-х гг. «Литературное Петровское-Разумовское» и 

«Тимирязевка и деятели культуры». Эти издания можно считать и сейчас, спустя 

десятилетия, лучшими по истории имения и учебного заведения. 

     В советский и постсоветский периоды было издано более двух сотен изданий, 

посвященных Академии – Университету. Но практически все они или под 

влиянием цензуры или малограмотности авторов в предмете, о котором они 

пытались рассказать, не являются ценным материалом. Особенно этим грешат 

работы, изданные к юбилеям и памятным датам ректоратом в 2005-2015 годах. 

Скорее эти издания помогут уточнить для будущих авторов некоторые страницы 

прошлого и стать начальным материалом для книги о местности и РГАУ-

МСХА, которая еще ждет своего создания. Лучшее описание природных 

особенностей ландшафта, флоры и фауны – книга «Петровское-Разумовское. 

Природное и культурное наследие Москвы» авторов Л.П. Рысина, Н.Г. 

Васильева, О.А. Савельева. А наиболее ценные о жизни самого заведения, 

непревзойденные по стилю, объективности изложения – издания известнейших 

ученых-тимирязевцев: А.Г. Дояренко «Из агрономического прошлого. 1865-

1965», Д.Н. Прянишникова «Мои воспоминания» и Н.А. Майсуряна «Записки 

декана». 

Директор Музея Истории МСХА Станислав Геннадьевич Величко 

 

 

  



6 
 

Становление Петровской Академии (1861-1899) 

 

 1861 

 

1. Скворцов, Н. Об учреждении близ Москвы Петровской 

земледельческой академии / Н. Скворцов. – [Б. м. : б. и.]. – 24 с. – Отд. отт. из 

«Журнала Министерства государственных имуществ», 1861, Ч. 77, Кн. 4 . – С. 

139-162. – Текст : непосредственный. *** 

 

 1863 

 

2. Таксация лесной дачи Петровской Земледельческой Академии : 

[рукописный отчет] / составитель А. Р. Варгас де Бедемар. – [Б. м. : б. и.], 1863. – 

272, [9] с. – Текст : непосредственный. *** 

 

 1865 

 

3. Устав Петровской Земледельческой и Лесной Академии : утвержден 

27 октября 1865 г. [в Царском селе]. – [Б. м. : б. и.], 1865. – Репринт. – Текст : 

непосредственный. 

 1866 

 

4. Историко-археологический оттиск о Петровско-Разумовском. – 

Санкт-Петербург : В тип. Ф. Стелловского, 1866. – Репринт. – Текст : 

непосредственный. *** 

 

5. Открытие лекций в Петровской земледельческой и лесной академии. 

[Речь Н. И. Железнова 25 января 1866 г.]. – [Б. м.] : В тип. Ф. Стелловского, 

1866. – 14 с. – Текст : непосредственный. 

 

6. Правила для поступления в число слушателей Академии и для 

посещения лекций посторонними лицами / Петровская земледельческая и лесная 

академия. – Москва : В тип. И. Чуксина, 1866. – 16 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

7. Стебут, И. А. Вступительная лекция (Читанная в Петровской 

земледельческой и лесной академии при начале курса 1866 года.) / И. А. Стебут. 

– [Б. м. : б. и.], 1866. – 24 с. – Отд. отт. из журн. – Текст : непосредственный. 

 

 



7 
 

 1869 

 

8. Годичный акт... бывший: краткий отчет о состоянии и действиях 

Петровской Земледельческой и Лесной Академии со времени ее основания. 29-

го июня 1868 года. – Москва : Унив. тип. Катков и Кº, 1869. – 59 с. – Текст : 

непосредственный. 

 1870 

9. Годичный акт... 29 июня 1870 года: краткий отчет, читанный на акте 

Петровской Земледельческой и Лесной Академии.  – Москва : Тип. А. И. 

Мамонтова, 1870. – 97 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1872 

 

10. Годичный акт : краткий отчет, читанный на акте... 29 июня 1872 года 

[Отчет за 1871/72 учеб. год] / Петровская Земледельческая и Лесная Академия. – 

Москва : Тип. В. Грачева и Кº, 1872. – 100, LXI с. – Текст : непосредственный. 

 

 1873 

 

11. Устав Петровской Земледельческой и Лесной Академии. – Москва : 

Губернская тип., 1873. – 45 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1875 

 

12. Журналы заседаний Совета... Академии за 1865-1867 годы. – 

Москва : Унив. тип. Катков и К⁰, 1875. – 111, 110 с. – [Изд. конволют., сост. из 

трех изд. с общ. тит. л., все изд. вышли в 1875 г.]. – Текст : непосредственный. 

 

13. Журналы заседаний Совета... Академии в 1870/71 году, за 1872, 

1873, 1874/75годы. – Москва : Губерн. тип. Катков и К⁰ ; Тип. Фриш В. М. , 

1870, 1874-1875. – 158, 122, 173, 111 с. – [Изд. конволют., сост. из четырех изд.] 

– Текст : непосредственный. 

 

14. О приеме студентов в... Академию: близ Москвы в Петровском-

Разумовском. – Москва : Унив. тип. Катков и Кº, 1875. – 8 с. – Текст : 

непосредственный. 

 1876 

15. Годичный акт... 21 ноября 1876 года: отчет о состоянии… Академии 

и состоящих при ней учреждений за 1875-76 учеб. год. – Москва : Тип. М. Н. 

Лаврова и Кº, 1876. – [2], 85, 36 с., 1 л. табл. – Текст : непосредственный. 



8 
 

 1877 

16. Годичный акт... 21 ноября 1877 года: отчет о состоянии… Академии 

и состоящих при ней учреждений за 1876-77 учеб. год. – Москва : Тип. М. Н. 

Лаврова и Кº, 1877. – 102, 7, 60, 22 с., табл., карт. – Текст : непосредственный. 

 

17. Журналы заседаний Совета... Академии за 1868, 1869, первую 

половину 1870 и первую половину 1874 г. – Москва : Унив. тип. Катков, 1876-

1877. – 251, 83 с. – [Изд. конволют, сост. из двух изд., без общ. тит. л.]. – Текст : 

непосредственный. 

 1879 

18. Годичный акт... 21 ноября 1879 года : отчет о состоянии… Академии 

и состоящих при ней учреждений. – Москва : Тип. М. Н. Лаврова и Кº, 1879. – 

[4], 98 с. – Текст : непосредственный. 

 

19.  Журналы заседаний Совета... Академии за 1875-76 и за 1876-77 

учеб. годы. – Москва : Унив. тип. М. Каткова ; тип. М. Н. Лаврова и К⁰, 1877-

1879. – 253, 181 с. – Конволют. изд. – Текст : непосредственный. 

 

 1880 

20.  Годичный акт... 21 ноября 1880 года: отчет о состоянии… Академии 

и состоящих при ней учреждений. – Москва : Тип. М. Н. Лаврова и Кº, 1880. – 

[4], 88, [2], [4], 22 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1881 

21. Годичный акт... 21 ноября 1881 года: отчет о состоянии… Академии 

и состоящих при ней учреждений. – Москва : Тип. М. Н. Лаврова и Кº, 1881. –

[4], 62, 4, 8, 23, 15 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1882 

22.  Годичный акт... 21 ноября 1882 года: отчет о состоянии… Академии 

и о состоящих при ней учреждениях. – Москва : Тип. М. Н. Лаврова и Кº, 1882. – 

[4], 110 с. – Текст : непосредственный. 

 

23. Описание Лесной дачи Петровской Земледельческой и Лесной 

Академии: сост. для членов V съезда лесохозяев в Москве в 1882 году, 

имеющего сделать экскурсию для осмотра дачи. – Москва : Тип. М. Н. Лаврова, 

1882. – 9 с. – Текст : непосредственный. 

 

24. Правила для студентов и слушателей Петровской Земледельческой и 



9 
 

Лесной Академии. – Москва : Тип. М. Н. Лаврова и Кº, 1882. – 21 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

25. Список предметов представленных Петровскою Земледельческою и 

Лесною Академиею на Всероссийскую Промышленно-Художественную 

Выставку в Москве в 1882 году. – Москва : Тип. М. Н. Лаврова и Кº, 1882. – 64 с. 

– Текст : непосредственный. 

 1883 

 

26. Годичный акт… 21 ноября 1883 года: отчет о состоянии… академии 

и состоящих при ней учреждений за 1882/83 учебный год. – Москва : Тип. М. Н. 

Лаврова и К⁰, 1883. – 86 с. – Текст : непосредственный. 

 

27. Материалы для комиссии по выработке оснований для 

преобразования Петровской Академии. – Москва : Тип. А. И. Мамонтова и Кº, 

1883. – 227 с., [1] табл. – Текст : непосредственный. 

 

 1884 

 

28. Протоколы комиссий для обсуждения будущего строя Петровской 

академии. – Москва : Тип. М. Н. Лаврова и Кº, 1884. – 204 с. – Текст : 

непосредственный. 

 1885 

 

29. Годичный акт... 21 ноября 1885 года: отчет о состоянии... академии и 

состоящих при ней учреждений за 1884/85 учеб. год. – Москва : Тип. М. Г. 

Волчанинова, 1885. – 106 с. – Текст : непосредственный. 

 

30. Известия Петровской земледельческой и лесной академии. [Вып. 

посвящ. работе акад. в 1884/1885 учеб. году.]. – Москва : Тип. М. Г. 

Волчанинова, 1885. – 185 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1887 

 

31. Годичный акт... 21 ноября 1887 года: отчет о состоянии... академии и 

состоящих при ней учреждений за 1886/87 учеб. год. – Москва : Тип. М. Г. 

Волчанинова, 1887. – 103 с. – Текст : непосредственный. 

 

32. Сборник сведений о Петровской земледельческой и лесной 

академии. – Москва : Тип. М. Г. Волчанинова (бывш. М. Н. Лаврова и Кº), 1887. 



10 
 

– 27, 56, 59, IХ, 148 с., 3 л. прилож. + 1 л. План лесной дачи + Список бывш. 

студентов и слушателей Петровской акад. (Сост. к 1 января 1887 г.) – 126, 147 с. 

– Текст : непосредственный. 

 

33. Шёне, Э. Б. Материалы для истории Петровской Земледельческой и 

Лесной Академии. Продолжение / Э. Б. Шёне. – Москва : [б. и.], 1887. – 148 с.,  

3 табл. – Текст : непосредственный. 

 1888 

34. Годичный акт... 21 ноября 1888 года : отчет о состоянии... академии 

и состоящих при ней учреждений за 1887/88 учеб. год. – Москва : Тип. М. Г. 

Волчанинова, 1888. – 118 с. – Текст : непосредственный. 

 

35. Шишкин, А. Н. Очерк исторического развития сельскохозяйственной 

науки и практики в текущем столетии: вступительная лекция, прочитанная 

студентам Петровской Академии 1888 г., сентября 13-го дня / А. Н. Шишкин. – 

Москва : Тип. М. Г. Волчанинова, 1888. – 13 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1889 

36. Положение о Петровской Сельскохозяйственной Академии / 

Министерство Государственных Имуществ. – Москва : Тип. М. Г. Волчанинова, 

1889. – 32 с. : табл. – Текст : непосредственный. 

 

 1890 

37. Кулешов, П. Н. Пасека Петровской сельскохозяйственной Академии 

в 1889 году / П. Кулешов, Н. Петров. – Санкт-Петербург : Тип. В. Демакова, 

1890. – 19 с. – Извлеч. из "Земледельческой газеты"; 1890, №№ 32, 33, 35. – 

Текст : непосредственный. 

 

38. Устав Петровской Сельскохозяйственной Академии : утверждено 

12 марта 1890 г. : дозволено цензурою 11 апреля 1890 г. – Москва : Тип. М. Г. 

Волчанинова, [1890?] – 45 с. – Текст : непосредственный. 

 

39. Фортунатов, А. Ф. Занятия русских агрономов (К 

двадцатипятилетию Петровской акад.) / А. Ф. Фортунатов. – Санкт-Петербург : 

[б. и.], 1890. – 10 с. – Текст : непосредственный. 

 1891 

40. Отчет о состоянии... Академии и состоящих при ней учреждений за 

1889 и 1890 годы. – Москва : Тип. М. Г. Волчанинова, 1891. – 108, 8 с. – Текст : 

непосредственный. 



11 
 

41. Стебут, И. А. Нуждается ли русская интеллигентная женщина в 

специальном сельскохозяйственном образовании (моим ученикам) / И. А. 

Стебут. – Санкт-Петербург : Тип. В. Демакова, 1891. – 49 с. – Текст : 

непосредственный. 

 1893 

 

42. Миклашевский, И. Н. Очерки из истории сельскохозяйственного 

образования в России / И. Н. Миклашевский. – Санкт-Петербург : Тип. И. Н. 

Скороходова, 1893. – 66 с. – Отт. из журн. "Техническое образование". – Изд. 

конволют. – Текст : непосредственный. 

 1894 

 

43. 8 апреля 1894 г. [закрытие Петровской сельскохозяйственной 

академии] // Хозяин, 1894. – № 14. – С. 269-271. – Текст : непосредственный. 

 

44. 22 июля 1894 г. [открытие Петровской сельскохозяйственной 

академии] // Хозяин, 1894. – № 29. – 573-574. – Текст : непосредственный. 

 

45. Журналы заседаний Совета... Академии за январь 1894 года. – 

Москва : Унив. тип., 1894. – 32 с. – Текст : непосредственный. 

 

46. Отчет о состоянии... Академии и состоящих при ней учреждений за 

1892 и 1893 годы. [Отчеты за 1891/92 и 1892/93 учеб. гг.]. – Москва : Тип. М. Г. 

Волчанинова : Унив. тип., 1893-1894. – 89, 96 с. – Изд. конволют. – Текст : 

непосредственный. 

 

47. Отчет о состоянии… Академии и состоящих при ней учреждений за 

1893 год. – Москва : Унив. тип., 1894. – 95 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1895 
 

48. Общие правила библиотеки Московского Сельскохозяйственного 

института. – Москва : Унив. тип., 1895. – 12 с. – Текст : непосредственный. 

 

49. План заведывания Главной библиотеки Московского 

Сельскохозяйственного Института. – Москва : Т-во Скоропеч. А. А. Левенсон, 

1895. – 13 с. – Текст : непосредственный. 

 

50. Речь и отчет о состоянии… института и учреждений при нем за 

1894 год. – Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерева и К⁰, 1895. – Текст : 

непосредственный. 



12 
 

 1897 

 

51.  Прянишников, Д. Н. Результаты студенческих работ за лето 1896 

года / Д. Н. Прянишников. – Москва : Петровское-Разумовское, 1897. – 27 с. – 

Конволют: публ. за 1896-1900 г. – Текст : непосредственный. 

 

52.  Речь и отчет, читанные в годичном собрании... 26 сентября 1897 г. 

[Отчет за 1896/97 учеб. год] / Московский Сельскохозяйственный Институт. – 

Москва : Унив. тип., 1897. – 14, 98 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1898 

 

53. Прянишников, Д. Н. Результаты студенческих работ за лето 1897 

года / Д. Н. Прянишников. – Москва : Тип. И. Н. Кушнерева и К⁰, 1898. – 29 с. – 

Отд. отт. – Текст : непосредственный. 

 

54. Сборник сведений по сельскохозяйственному образованию. Вып. I : 

Женское образование. – Санкт-Петербург : Тип. В. Демакова, 1898. – 335 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

55.  Сборник сведений по сельскохозяйственному образованию. Вып. II : 

Сельскохозяйственные учебные заведения по сведениям к 1 января 1898 г. – 

Санкт-Петербург : Тип. В. Киршбаума, 1898. – 103 с. – Текст : 

непосредственный. 

 1899 

 

56. Указатель растений дендрологического сада Московского 

Сельскохозяйственного Института / составитель Р. И. Шредер = Index plantarum 

Quae in horto dendrologico Instituti Ruralis Mosquensis Coluntur / R. Schoeder. – 

Москва : Типо-лит. И. Н. Кушнерев и К⁰, 1899. –79, [2] с. – Текст : 

непосредственный. 

  

Начало XX века (1900-1916) 

 

1900 

 

57. Вартаньянц, В. Петровская Академия, как выразительница традиций 

семидесятых годов / В. Вартаньянц. – Тифлис : Тип. Грузинского изд. т-ва, 1900. 

– 32 с. – Текст : непосредственный. 

 



13 
 

58. Демьянов, Н. Я. Исторический очерк химической лаборатории 

Московского сельскохозяйственного института (бывшей Петровской академии) / 

Н. Я. Демьянов. – Москва : Тип. А. И. Мамонтова, 1900. – 18 с., 1 л. ил. + план. – 

Текст : непосредственный. 

 

59. Сборник сведений по сельскохозяйственному образованию. Вып. III 

: Постановления по сельскохозяйственным учебным заведениям за время 1836-

1899 г.г. – Санкт-Петербург : Тип. В. Ф. Киршбаума, 1900. – XXIII, 415, 86 с. – 

Текст : непосредственный. 

 1902 

 

60. Историко-статистическое и археологическое описание Петровско-

Разумовского / составитель И. Ф. Токмаков. – Москва : Городская тип., 1902. – 

43, [6] с., 14 рис. – Текст : непосредственный. 

 

 1903 

 

61. Речь и отчет, читанные в годичном собрании… 26 сентября 1899 

года. – Москва : Унив. тип., 1903. – 115 с. – Текст : непосредственный. 

 

62. Фортунатов, А. Ф. Формы взаимного общения русских агрономов / 

А.Ф. Фортунатов. – Санкт-Петербург : Тип. И. Гольдберга, 1903. – 16 с. – Отд. 

отт. из журн. "Хозяин", 1903, №№ 50, 51. – Текст : непосредственный. 

 

 1904 

 

63. Стебут, И. А. Современные вопросы русского сельского хозяйства / 

И. А. Стебут. – Санкт-Петербург : [б. и.], 1904. – LI, 578 с., 13 л. ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

64. Фортунатов, А. Ф. Сельское хозяйство и агрономия / А. Ф. 

Фортунатов. – Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº, 1904. – 20 с. – 

Текст : непосредственный. 

 1905 

 

65. Речь и отчет, читанные в годичном собрании... 26 сентября 1905 года 

[Отчет за 1904/05 учеб. год]. – Москва : Унив. тип., 1905. – 42, 104 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

66. Сборник статей по вопросам женского сельскохозяйственного 

образования, изданный под руководством И. А. Стебута при участии Н. П. 



14 
 

Долговой, Л. Я. Галахова, В. Г. Гнедича [и др.] / под редакцией В. И. 

Срезневского. – Санкт-Петербург : Тип. И. Н. Скороходова, 1905. – XVI, 265, 

234 с. – В надзаг.: Общество содействия женскому сельскохозяйственному 

образованию. – Текст : непосредственный. 

 

 1906 

 

67. Речь и отчет, читанные в годичном собрании... 26 сентября 1906 года 

[Отчет за 1905/06 учеб. год]. – Москва : Унив. тип., 1906. – 60, 104 с. – Текст : 

непосредственный. 

 1907 

 

68. Речь Годичному Собранию 26 сентября 1907 года и отчет о 

состоянии... института за 1906 год [Отчет за 1906/07 учеб. год]. – Москва : Унив. 

тип., 1907. – 32, 73 с. – Текст : непосредственный. 

 

69. Сборник сведений по сельскохозяйственному образованию. Вып. IX: 

Сельскохозяйственные учебные заведения. – Санкт-Петербург : Тип. В. Ф. 

Киршбаума, 1907. – 160 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1908 

 

70. Аннин [Новиков, А. А.]. Из записок агронома / А. А. Новиков. – 

Владимир : Типогр. Т-ва В. Е. Андреев и Кº, 1908. – 71 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

71. Устав [Проект] Московского сельскохозяйственного института. – 

Москва : Типо-лит. В. Рихтер, 1908. – 20 с. – Текст : непосредственный. 

 

  1909 

 

72. Сборник сведений по сельскохозяйственному образованию. Вып. 

XIV: Действующие узаконения по сельскохозяйственному образованию. По 

1908 г. (включ.). – Санкт-Петербург : Типо-лит. Якорь, 1909 – XXIII, 436 с. – 

Текст : непосредственный. 

  1910 

 

73. Прянишников, Д. Н. Университеты и агрономия (Речь, 

произнесенная при открытии секции на XII съезде русских естествоиспытателей 

и врачей) / Д.Н. Прянишников. – Москва : Тип. Г. Лисснера и Д. Собко, 1910. – 

12 с. – Текст : непосредственный. 



15 
 

  1911 

 

74. Отчет о состоянии… института за 1910 год. – Москва : Тип. В. 

Рихтера, 1911. – [4], 57, 27, 150, 5 с. – Текст : непосредственный. 

 

75. Придорогин, М. И. Некоторые черты в скотоводстве фермы 

Московского сельскохозяйственного института / М. И. Придорогин. – Москва : 

Тип. О. Л. Сомовой, 1911. – 35 с. – Текст : непосредственный. 

 

76. Прянишников, Д. Н. Высшая школа, опытное дело и съезды: речь, 

произведенная в общем собрании 2-го Съезда по агрономической помощи 

населению / Д. Н. Прянишников. – Москва : Тип. О. Л. Сомовой, 1911. – 28 с. – 

Текст : непосредственный. 

  1912 

 

77. Отчет о состоянии… института за 1911 год. – Москва : Тип. В. 

Рихтера, 1912. – [4], 194, 38, 18 с. – Текст : непосредственный. 

 

78.  Отчет о состоянии… института за 1912 год. – Москва : Тип. В. 

Рихтера, 1912. – 240 с. – Текст : непосредственный. 

 

79. Прянишников, Д. Н. Наглядные несообразности (По поводу 

отклонения одного законопроекта) / Д. Н. Прянишников. – Москва : Тип. О. Л. 

Сомовой, 1912. – 36 с. – Текст : непосредственный. 

 

80. Прянишников, Д. Н. По поводу законопроекта об ученых степенях 

для кандидатов на агрономические кафедры в сельскохозяйственных институтах 

/ Д.Н. Прянишников. – Москва : Тип. О. Л. Сомовой, 1912. – 36 с. – Текст : 

непосредственный. 

  1913 

 

81. Артишоки и миндаль: в память о вечере Петровцев 28 февраля 1913 

года : [журнал]. – Москва : Тип. Я. Г. Сазонова, 1913. – 18 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

82. Левицкий, А. П. Светлая жизнь : (По поводу 70-летия К.А. 

Тимирязева) / А. П. Левицкий. – Москва : Тип. О. Л. Сомовой, 1913. – 34 с. – 

Отт. из "Вестника сельского хозяйства"1913 г. – Текст : непосредственный. 

 

83. Положение и программы курсов департамента земледелия при 

Московском сельскохозяйственном институте для подготовки специалистов по 

луговодству. 1913 год. Осенний триместр. – Москва : Типо-лит. В. Рихтер, 1913. 



16 
 

– 33 с. – Текст : непосредственный. 

 1914 

 

84. Профессор Василий Робертович Вильямс. К двадцатипятилетию 

научной, педагогической и сельскохозяйственной общественной деятельности. – 

Москва : Тов-во тип. А. И. Мамонтова, 1914. – 110 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

85. Фортунатов, А. Ф. Три вирши : сборник стихов / А. Ф. Фортунатов. – 

Москва : Изд-во Фондовой комиссии МСХИ, 1914. – [5] с., портр. – Текст : 

непосредственный. 

 1915 

 

86. Артоболевский, И. А. Храм в Петровско-Разумовском : история 

храма. Архитектурные особенности храма / И. А. Артоболевский. – Москва : 

Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1915. – 54 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

87. Вильямс, В. Р. План организации курсов департамента земледелия 

при Московском сельскохозяйственном институте / В. Р. Вильямс. – Москва : 

Типо-лит В. Рихтер, 1915. – 62 с. – Текст : непосредственный. 

 

88. Иверонов, И. А. К пятидесятилетию высшей сельскохозяйственной 

школы в Петровском-Разумовском / И. А. Иверонов. – Москва : Тип. В. 

Киршбаума, 1915. – 14 с., портр. – Отд. отт.  из "Сельскохоз. образования", 1915, 

№ 7. – Текст : непосредственный. 

 

89.  Иверонов, И. А. Московский сельскохозяйственный институт за 

шесть лет (1909-1914 гг.) / И. А. Иверонов. – Москва : Тип. В. Киршбаума, 1915. 

– 14 с. – (Сельскохозяйственное образование). – Текст : непосредственный. 

 

90.  Известия Студенческих Организаций / М.С.-Х.И. (Петровской 

Академии). – Москва : Тип. А. И. Мамонтова, 1915. – Вып. 1. – 144 с. : 1 л. 

портр., таб. – Текст : непосредственный.  

 

91. Катаев, Н. М. Петровская Академия – Московский 

Сельскохозяйственный институт. Пятьдесят лет существования (1865-1915 гг.) / 

Н. М. Катаев. – Петроград : Тип. "Сельского Вестника", 1915. – 37 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

92. Отчет о состоянии Московского Сельскохозяйственного института 

за 1914 год. – Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº, 1915. – IV, 231, 95 



17 
 

с., 2 л. фот. – Текст : непосредственный. 

 

93. Прянишников, Д. Н. Несколько слов о современном положении 

высшей агрономической школы : [доклад в обществе агрономов 13 февраля 1914 

года] / Д. Н. Прянишников. – Харьков : Тип. М. Х. Сергеева, 1915. – 15 с. – Отд. 

отт. из "Агрономического журнала". – Текст : непосредственный. 

 

 1916 

 

94. Артоболевский, И. А. Прошлое и будущее : [речь перед молебном в 

день 50-летия Высш. с.-х. школы в Петровско-Разумовском (21 ноября 1915 г.), 

произнесенная в храме Моск. с.-х. ин-та, в присутствии профессоров и 

студентов] / свящ. И. А. Артоболевский. – Сергиев Посад : Тип. Свято-Троицкой 

Сергиевой Лавры, 1916. – 12 с. : ил. – Текст : непосредственный. * 

 

95. Дояренко, А. 1865 г. – 21 ноября 1915 г. [Об учреждении 

земледельческой академии в Петровско-Разумовском; Устав Петровской 

земледельческой и лесной академии]. – Москва : Книгоизд-во студентов М.С.-

Х.И., 1916. – В надзаг.: К пятидесятилетию Петровской Академии. – Текст : 

непосредственный.*** 

 

96.  Иверонов, И. А. Московский Сельскохозяйственный Институт ко 

дню пятидесятилетия / И. А. Иверонов. – Москва : Книгоизд-во студ. МСХИ, 

1916. – 12 с. – Текст : непосредственный. 

 

97.  Известия Студенческих организаций М.С.-Х.И. (Петровской 

Академии). Вып. 2. : Павшие в бою Петровцы. – Москва : Тип. Я. Г. Сазонова, 

1916. – 161 с. – Текст : непосредственный. 

 

98.  Отчет Голицынских женских сельскохозяйственных курсов за 1914 

год по хозяйственной за 1914/15 учебный год по учебной части. – Москва : Тип. 

О. Л. Сомовой, 1916. – 63 с. – Текст : непосредственный. 

 

99. Фортунатов, А. Ф. Справка по библиографии Петровки 

(Посвящается петровцам студентам периода 1866-1915) / А. Ф. Фортунатов. – 

Москва : Книгоизд-во студентов М.С.-Х.И, 1916. – 15 с. – (К пятидесятилетию 

Петровской Академии) – Отт. из журн. "Вестник Сельского Хозяйства", 1915. – 

Текст : непосредственный. 

 

 



18 
 

Академия и первые годы советской власти (1917-1940) 
 

  1917 

 

100. Прянишников, Д. Н. Агрономическая школа и политехнический 

строй / Д. Н. Прянишников. – Петроград : Тип. М-ва Земледелия, 1917. – 19 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

101.  Прянишников, Д. Н. К осуществлению сети новых агрономических 

институтов / Д. Н. Прянишников. – Москва : Тип. В. О. Киршбаума, 1917. – 7 с. 

– Отт. из "Земледельческой газеты", [1917, № 5]. – Текст : непосредственный. 

 

102. Пятьдесят лет Высшей сельскохозяйственной школы в Петровском 

Разумовском : 1865-1915. Т. II, ч. 1. : Московский Сельскохозяйственный 

Институт и его ученые и учебные учреждения к 1915 году. – Москва : Типо-

литография Т-ва Кушнерев и Кº, 1917. – IX, 411 с. : ил.+10 л. планов. – Текст : 

непосредственный. 

 1922 

 

103. Прянишников, Д. Н. Quo vadis, Academia? = Куда идешь, 

Академия? : из доклада в сельскохозяйственной секции Госплана / Д. Н. 

Прянишников. – Москва : Печатный техник, 1922. – 13 с. – Отт. из журн. 

«Вестник сельского хозяйства», 1922, № 1. – Текст : непосредственный. 

 

104. Новая Петровка : журнал студентов Петровской 

Сельскохозяйственной Академии. – Москва : Книгоизд-во студентов П.С.-Х.А. и 

К°, 1922. – № 1 (ноябрь). – Текст : непосредственный. 

 

 1923 

 

105. Новая Петровка : журнал студентов Петровской 

Сельскохозяйственной Академии. – Москва : Книгоизд-во студентов П.С.-Х.А. и 

К°, 1923. – № 3-4 (февраль-март). – 64 с. – Текст : непосредственный. 

 

 1925 

 

106. Краткая справка об истории и состоянии сельскохозяйственной 

Академии имени К. А. Тимирязева (бывш. Петровской) = Brief informations 

concerning the Timirjaseff Agricultural Academy. – Москва : Тип. Мосполиграф, 

1925. – 38 с. : ил. – (60-летие Сельскохозяйственной Академии имени К. А. 

Тимирязева). – На рус. и англ. – Текст : непосредственный. 

 

107. Малченко, В. С. Тимирязевская академия и будущая Москва / В. С. 



19 
 

Малченко. – Москва : Новая деревня, 1925. – 10 с. – Отт. из журн. «Пути 

сельского хозяйства», 1925, № 3. – Текст : непосредственный. 

 

108.  Материалы к практике студентов летом 1925 г. / Тимирязевская 

сельскохозяйственная академия, факультет сельскохозяйственной Экономии и 

Политики. – Москва : ТСХА, 1925. – 48 с. – Текст : непосредственный. 

 

109. Чаянов, А. В. Петровско-Разумовское в его прошлом и настоящем : 

путеводитель по Тимирязевской сельскохозяйственной академии / А. В. Чаянов. 

– Москва : Новая деревня, 1925. – 86 с. – Репринт. – Текст : непосредственный. 

** 

 1929 

 

110. Сборник трудов селекционной станции Тимирязевской сельско-

хозяйственной академии (Посвященный памяти профессора С. И. Жегалова) / 

под редакцией А. Г. Дояренко. – Москва : Кооп. изд-во студенчества с.-х. акад. 

им. К. А. Тимирязева «Новый агроном», 1929. – Текст : непосредственный. 

 

111. Соколов, Н. С. Кого и как готовит Тимирязевская 

сельскохозяйственная академия / Н. С. Соколов. – Москва : Кооп. изд-во 

студенчества с.-х. акад. им. К. А. Тимирязева "Новый агроном", 1929. – 32 с. – 

Текст : непосредственный. 

 1935 

 

112. Георгиевский, С. Д. Дендрологический сад имени Р. И. Шредера : 

путеводитель / С. Д. Георгиевский ; под редакцией В. Р. Вильямса. – Москва : 

Изд-во и тип. Тимирязевской с.-х. акад., 1935. – 66 с. : ил. – Прил. № 1 к "Трудам 

Сельскохозяйственной академии имени К. А. Тимирязева". – Текст : 

непосредственный. * 

 

113.  Гуляев, В. Р. Работа Петровской селекционной станции: краткий 

отчет за 1932 и 1933 годы / В. Р. Гуляев. – Саратов : Саратовское гос. изд-во, 

1935. – 230 с., [2] л. вкл. – Текст : непосредственный. 

 

114. Нестеров, Н. С. Лесная опытная дача в Петровском-Разумовском 

под Москвой / Н. С. Нестеров ; общая редакция и предисловие В. Р. Вильямса. – 

Москва ; Ленинград : Сельхозгиз, 1935. – 560 с. – Текст : непосредственный. 

 

115. Пятнадцать лет рабфака имени академика В. Р. Вильямса при 

Тимирязевской сельскохозяйственной Академии. – Москва : СХА, 1935. – 46 с. – 

На обл.: 15 лет рабфака имени В. Р. Вильямса при Тимирязевской 

сельскохозяйственной академии. – Текст : непосредственный. 



20 
 

1940 

 

116. Московская сельскохозяйственная академия имени К. А. 

Тимирязева : справочник / ответственный редактор Н. В. Вильямс ; Народный 

комиссариат земледелия СССР. – Москва : МСХА, 1940. – 75 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

117. Якушкин, И. В. К. А. Тимирязев и агрономическая наука / И. В. 

Якушкин. – Москва : [б. и.], 1940. – [7] с., портр. – Отд. отт. из журн. «Советская 

агрономия», 1940, № 6. – Текст : непосредственный. 

 

 

Период Великой Отечественной войны (1941-1945) 
 

  1945 

 

118. Цетлин, Л. С. Тимирязев (1843-1920) / Л. С. Цетлин ; Академия наук 

СССР. – Москва ; Ленинград : АН СССР, 1945. – 155 с. : портр., рис. – (Научно-

популярная серия. Биографии Академии наук СССР). – Текст : 

непосредственный. 

 

 

Послевоенный период (1946-1953) 
 

 1946 

 

119. Сельскохозяйственная Академия имени К. А. Тимирязева : [К 75-

летию Академии] / [автор историч. очерка Л. Л. Балашев]. – Москва : ОГИЗ-

Сельхозгиз, 1946. – 391 с., [10] л. ил. – Текст : непосредственный. 

 

120. Эйтинген, Г. Р. Лесная опытная дача : 1865-1945 / Г. Р. Эйтинген. – 

Москва : Гос. Лесотехнич. изд-во, 1946. – 176 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 1948 

 

121. Иванович, К. А. Высшая сельскохозяйственная школа в СССР / К. 

А. Иванович ; под общей редакцией И. В. Якушкина. – Москва : МСХА, 1948. – 

159с. – Текст : непосредственный. * 

 

122.  Музей коневодства : каталог картин и скульптуры. – Москва : 

ТСХА, 1948. – 64 с. : 15 л. ил. – Текст : непосредственный. 



21 
 

 1949 

 

123.  Блукет, Н. А. Ботанический сад Тимирязевской 

сельскохозяйственной академии / Н. А. Блукет. – Москва : ТСХА, 1949. – 232 с. 

– Загл. обл.: Ботанический сад. – Текст : непосредственный. 

 

 1950 

 

124. О мерах помощи Московской сельскохозяйственной академии 

имени К. А. Тимирязева : постановление Совета Министров СССР от 30.05.1950 

г., № 2374. – Москва, 1950. – 6 с. – Отд. отт. – Текст : непосредственный. 

 

Период планомерного развития (1954-1985) 
 

  1955 

 

125. Известия Тимирязевской сельскохозяйственной академии. – 

Москва : Гос. изд-во с.-х. литературы, 1955. – Вып. 3(10). – [Посвящ. 90-летию 

Тимирязевской акад.]. – Текст : непосредственный. 

 

126. Платонов, Г. В. Климент Аркадьевич Тимирязев / Г. В. Платонов. – 

Москва : Сельхозгиз, 1955. – 206, [2] с. : ил. – (Деятели русской агрономии). – 

Текст: непосредственный. 

   1956 

 

127. Канторович, А. В. По Тимирязевской академии. [К 90-летию со дня 

основания Тимирязевской академии] / А. В. Канторович ; под общей редакцией 

Г. М. Лозы. – Москва : Госкультпросветиздат, 1956. – 320 с. : [7] л. ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

128. Стихи тимирязевцев / редактор А. Г. Трещов, обложка художника 

А. Андреева. – Москва : Изд. газ. «Тимирязевец», 1956. – 35 с. – Текст : 

непосредственный. *** 

 

129. Толстой, М. П. 90-летие кафедры геологии и минералогии / М. П. 

Толстой. – Москва : Сельхозгиз, 1956. – 113 с. – Отд. отт. из «Известий ТСХА». 

– Текст : непосредственный. 

 1957 

 

130. Канторович, А. В. Тимирязевская академия / А. В. Канторович. – 

Москва : ТСХА, 1957. – 121 с. : ил. – (Участнику VI Всемирного фестиваля 



22 
 

молодежи и студентов). – Текст : непосредственный. 

 

131. Красников, А. С. Музей коневодства / А. С. Красников. – Москва : 

Изд-во Минсельхоза СССР, 1957. – 8 с. – Отт. из журн. «Коневодство», 1957, № 

3. – Текст : непосредственный. 

 

132. Прянишников, Д. Н. Мои воспоминания / Д. Н. Прянишников. – 

Москва: Сельхозгиз, 1957. – 336 с. : ил., портр. – Текст : непосредственный. 

 

133. Kantorovich, А. Timiryazev Academy / comp. and edit. A. Kantorovich ; 

photos B. Bazhanov [and other.]. – Moscow, 1957. – 121 p. – На англ. – Пер. загл.: 

Тимирязевская академия. – Текст : непосредственный. 

 

 1958 

 

134. Красников, Л. А. Учебно-опытная конюшня ТСХА / Л. А. 

Красников. – Москва : Изд-во Минсельхоза СССР, 1958. – 8 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 1959 

 

135.  Баканов, В. Учебно-опытная ферма / В. Баканов ; под общей 

редакцией В. Е. Егорова. – Москва: Тип. ТСХА, 1959. – 30 с. : фото. – Текст : 

непосредственный. 

 1960 

 

136. Экскурсии по Тимирязевской сельскохозяйственной академии. – 

Москва: ТСХА, 1960. – 19 с., [1] л. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

 1963 

 

137. Кузнецов, А. И. Литературное Петровско-Разумовское : (страницы 

хроники) / А. И. Кузнецов. – Москва : Московский рабочий, 1963. – 104 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 1965 

 

138.  Гольдман, Р. Я. Тимирязевская академия в годы Великой 

Отечественной войны / Р. Я. Гольдман, Е. Л. Сасковец ; под общей редакцией 

Е.Л. Сасковец. – Москва : МСХА, 1965. – 41 с. – Текст : непосредственный. 

 

139. Дояренко, А. Г. Из агрономического прошлого : 1865-1965 / А. Г. 

Дояренко. – Москва : Колос, 1965. – 167 с. : ил., портр. – В надзаг.: К 100-летию 

Московской ордена Ленина сельскохозяйственной академии имени К. А. 

Тимирязева. – Текст : непосредственный. 



23 
 

 

140. Известия Тимирязевской сельскохозяйственной академии : 

[выпуск посвящен столетию Тимирязевской академии]. Вып. 5-6. – Москва : 

Колос, 1965. – 504 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

141. Канторович, А. В. Флагман советской агрономии / А. В. 

Канторович. – Москва : Знание, 1965. – 48 с. – Текст : непосредственный. 

 

142. Кузнецов, А. И. Тимирязевка и деятели культуры / А. И. Кузнецов. – 

Москва : Московский рабочий, 1965. – 164 с. : фото. – Текст : 

непосредственный. 

 

143. Манойленко, К. В. Николай Иванович Железнов (1816-1877) / К. В. 

Манойленко. – Москва ; Ленинград : Наука, 1965. – 204 с. : ил., портр. – Текст : 

непосредственный. 

 

144. Московская ордена Ленина сельскохозяйственная Академия имени 

К.А. Тимирязева : путеводитель. – Москва : МСХА, 1965. – 100 с. : [1] л. ил. – 

Загл. обл.: Тимирязевская академия. 1865-1965. – Текст : непосредственный. 

 

145. Тимофеев, В. П. Природа и насаждения лесной опытной дачи 

Тимирязевской сельскохозяйственной академии за 100 лет / В. П. Тимофеев. – 

Москва : Лесная промышленность, 1965. – 168 с. : ил. – Загл. обл.: 100 лет 

ТСХА. 1865–1965. – Текст : непосредственный. 

 

  1968 

 

146. Почвенно-агрономический музей имени В. Р. Вильямса : 

путеводитель / И. Д. Громыко [и др.]. – Москва : МСХА, 1968. – 115 с. : фото. – 

Текст : непосредственный. 

  1969 

 

147. Московская сельскохозяйственная академия имени К. А. 

Тимирязева. К столетию основания : 1865-1965 / редакторы: М. А. Гуриев, И. М. 

Староторжская ; вступительная статья И. Шатилова. – Москва : Колос, 1969. – 

535 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

  1971 

 

148. К. А. Тимирязев и высшая школа : (Материалы к изучению 

вопроса). – Москва : МСХА, 1971. – 26 с. – Текст : непосредственный. 

 

149. Компанеец, М. К. Ученые-агрономы России (Из истории 



24 
 

агрономической науки) / М. К. Компанеец. – Москва : Колос, 1971. – Кн. 1. – 184 

с. : портр. – Текст : непосредственный. 

 

150. Лесная опытная дача : (путеводитель) / ответственный редактор В. 

П. Тимофеев. – Москва : МСХА, 1971. – 80 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

  1972 

 

151. Встреча Министра сельского хозяйства СССР Мацкевича В.В. с 

коллективом Московской с.-х. академии имени К. А. Тимирязева, март 1972 г. : 

фотоальбом. – Москва : [б. и.], 1972. – Текст : непосредственный. 

 

152. Московская ордена Ленина и ордена Трудового красного знамени 

сельскохозяйственная Академия имени К. А. Тимирязева : проспект / автор-

составитель А. И. Кузнецов ; редактор Н. К. Николаева ; художник А. Г. Шикин; 

фото: В. В. Князева [и др.]. – Москва : МСХА, 1972. – 53 с. : ил. – Загл. обл.: 

Тимирязевская академия. – Текст : непосредственный. 

 

  1974 

 

153. Меркулов, Н. П. Путеводитель по Тимирязевскому району Москвы / 

Н. П. Меркулов. – Москва, 1974. – Текст : непосредственный. *** 

 

154. Музей коневодства : (Путеводитель) / составитель А. С. Красников. 

– Москва : МСХА, 1974. – 39 с. – Текст : непосредственный. 

 

155. Московская сельскохозяйственная академия имени К. А. 

Тимирязева: проспект = Timiryazev Agricultural Academy = Academie Agricole 

Timiriazev = Academia de Agricultura C. A. Timirazev: / автор-составитель А. И. 

Кузнецов ; редактор Н. К. Николаева ; художник А. Г. Шикин ; фото: В. Л. 

Лангаммера, А.А. Моравова. – Москва : МСХА, 1974. – 32 с. : ил. – На англ., фр., 

исп. – Текст: непосредственный. 

  1976 

 

156. Компанеец, М. К. Ученые-агрономы России (Из истории 

агрономической науки) / М. К. Компанеец. – Москва : Колос, 1976. – Кн. 2. – 

160с. : портр. – Текст : непосредственный. 

 

157. Памятники Великой Отечественной войны Тимирязевского района 

города Москвы / Тимирязевское районное отделение Всероссийского общества 

охраны памятников истории и культуры. – Москва, 1976. – 12 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. *** 

 



25 
 

  1982 

 

158. Кузнецов, А. И. Академия имени К. А. Тимирязева / А. И. Кузнецов. 

– Москва : Колос, 1982. – 191 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

  1984 

 

159.  Государственный музей животноводства имени академика Е. Ф. 

Лискуна : путеводитель по музею / Министерство сельского хозяйства СССР ; 

Московская сельскохозяйственная академия имени К. А. Тимирязева ; 

составители: П. А. Барышников, А. В. Шилова. – Москва : Типогр. ВДНХ СССР, 

1984. – 34 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

160.  Тимирязевский район столицы. – Москва : Внешторгиздат, 1984. – 

47 с. – Текст : непосредственный. *** 

 

 

Перестроечное и постперестроечное время (1986-2000) 
 

   1989 

 

161. По материалам музея МГМИ / Московский гидромелиоративный 

институт ; составители: Л. М. Аранович, О. Л. Юшманов. – Москва : [б. и.], 

1989. – 58 с. – Текст : непосредственный. 

 

1990 

 

162.  Академия имени К. А. Тимирязева. Краткий очерк прошлого и 

настоящего / Н. С. Архангельский [и др.]. – Москва : Агропромиздат, 1990. – 

222с. – Текст : непосредственный. 

 

163. Из истории Петровско-Разумовского / составители: А. В. Пошатаев, 

Г. П. Крапивин, С. С. Розанов. – Москва : МСХА, 1990. – 24 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

  1991 

 

164. Московская сельскохозяйственная академия имени К. 

А.Тимирязева (1865-1990 гг.) : библиографический указатель литературы / 

составители: Т. В. Маяцкая, Л. С. Лабынцева ; под редакцией Г. А. Макаренко. – 

Москва : МСХА, 1991. – 11 с. – Текст : непосредственный. 

 

 



26 
 

 

  1994 

 

165. Основные положения, регламентирующие деятельность 

подразделений Московской сельскохозяйственной академии имени К. А. 

Тимирязева : приняты на конференции коллектива ТСХА 28 февраля 1994 г. – 

Москва : МСХА, 1994. – 35 с. – Текст : непосредственный. 

 

166. Устав Московской сельскохозяйственной академии имени К. А. 

Тимирязева. – Москва : МСХА, 1994. – 31 с. – Текст : непосредственный. 

 

  1995 

 

167. Высшее образование в России: очерк истории до 1917 года / под 

редакцией В. Г. Кинелева. – Москва : НИИВО, 1995. – 342, [7] с. – Текст : 

непосредственный. 

 

168. Рысин, Л. П. Петровско-Разумовское / Л. П. Рысин, Н. Г. Васильев, 

О.А. Савельев ; редакционная коллегия: В. Е. Соколов [и др.]. – Москва : 

Биоинформсервис, 1995. – 32 с. – (Природное и культурное наследие Москвы). – 

Текст : непосредственный. 

 

169.  Северный округ Москвы : [энциклопедия] / составитель и общий 

редактор Е. Н. Мачульский. – Москва : Энциклопедия российских деревень, 

1995. – 383 с. : ил. – (Энциклопедия московских селений). – Текст : 

непосредственный. *** 

  1996 

 

170. Московская сельскохозяйственная академия имени К. 

А.Тимирязева : альбом / редактор Н. Н. Лобзовая, перевод И. П. Готовцевой. – 

Москва : МСХА, 1996. – 31 с. : фото. – Текст : непосредственный. 

 

171. 130-летию Московской сельскохозяйственной академии имени К. 

А. Тимирязева посвящается! :  песни. – Москва : МСХА, 1996. – 12 с. – Текст : 

непосредственный. 

  1997 

 

172. Государственный дом культуры имени К. А. Тимирязева. – Москва 

: [б. и.], 1997. – 16 с. : фото. – Текст : непосредственный. 

 

173. Пошатаев, А. В. Три четверти века экономическому факультету 



27 
 

Тимирязевки / автор-составитель А. В. Пошатаев. – Москва : ТСХА, 1997. – 59 с. 

– В надзаг.: 75-летию экономического факультета ТСХА посвящается. – Загл. 

обл. : 75 лет экономическому факультету Московской сельскохозяйственной 

академии имени К. А. Тимирязева. 1922-1997. – Текст : непосредственный. 

 

174. Северный округ Москвы. Век XX : [энциклопедия] / составитель 

Е.Н. Мачульский ; редакционная коллегия: М. Т. Демин [и др.]. – Москва : 

Энциклопедия Российских деревень, 1997. – 735 с. : ил. – (Энциклопедия 

московских селений). – Текст : непосредственный. 

 

175.  Соловьева, Ю. Н. Москва ушедшая : исторический путеводитель с 

использованием сведений из адресной книги «Вся Москва». Ч. 3  / Ю. Н. 

Соловьева. – Москва : [б. и.], 1997. – Текст : непосредственный. *** 

 

176. Устав государственного образовательного учреждения 

Московской сельскохозяйственной академии имени К. А. Тимирязева : 

утвержден 14 июля 1997 г. – Москва : МСХА, 1997. – 38 с. – Текст : 

непосредственный. 

  1998 

 

177.  Романюк, С. К. По землям московских сел и слобод. Ч. 1 : Между 

Садовым кольцом и Камер-коллежским валом / С. К. Романюк. – Москва : 

Сварог и К°, 1998. – 628 с. – Текст : непосредственный. 

 

  2000 

 

178.  Васильев, Н. Г. Лесоводы Петровской и Тимирязевской академии : 

посвящается 135-летию основания Московской сельскохозяйственной академии 

имени К. А. Тимирязева (1865-2000) / Н. Г. Васильев, А. Н. Поляков, О. А. 

Савельев. – Москва : МСХА, 2000. – 112 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

179.  Глухман, Л. Ф. Организация, становление и развитие МГАУ имени 

В.П. Горячкина / Л. Ф. Глухман. – Москва : [б. и.], 2000. – 68 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

180.  Калустян, Э. С. Пруды в Петровско-Разумовском / Э. С. Калустян. – 

Москва : МСХА, 2000. – 21 с. : [2] л. ил. – Текст : непосредственный. 

 

181.  Московский государственный агроинженерный университет 

имени В. П. Горячкина на рубеже веков / автор текста Н. И. Кленин. – Москва : 

Росинформагротех, 2000. – 136, [2] с. – Заглавие обложки : МГАУ на рубеже 



28 
 

веков. – Текст : непосредственный. 

 

182.  Московский государственный агроинженерный университет 

имени В. П. Горячкина : 1930-2000 = Moscow state Agroengineering University 

named after V. P. Goriachkin. – Москва : МГАУ, 2000. – 19 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

183.  Опытная станция полеводства МСХА в прошлом и настоящем : 

135 лет / редактор А. Н. Постников ; составитель Н. А. Архангельский. – 

Москва, 2000. – 12 с. : фото. – Загл. обл. : 135 лет. Опытная станция полеводства 

МСХА в прошлом и настоящем. – Текст : непосредственный. 

 

184.  Очерки развития кафедры бухгалтерского учета и финансов 

Тимирязевки / составители: Л. И. Хоружий, Р. В. Костина [и др.]. – Москва : 

МСХА, 2000. – 51 с. – Текст : непосредственный. 

 

Начало XXI века. Смотрим в будущее… (2001-2014) 
 

 2001 

 

185. Великий подвиг. Вузы Москвы в годы Великой Отечественной 

войны. 1941-1945 : в 3 т. Т. 1 : На фронтах Великой Отечественной войны / Е. В. 

Олесеюк, И. Б. Федоров, В. В. Драгомир ; председатель совета И. Б. Федоров ; 

редколлегия: Ю.Г. Круглов [и др.]. – Москва : МГТУ, 2001. – 292, [4]c. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

186.  Великий подвиг. Вузы Москвы в годы Великой Отечественной 

войны. 1941-1945 : в 3 т. Т. 2 : Ученые московских вузов – фронту и военной 

экономике / Е. В. Олесеюк, И. Б.Федоров, В. В. Драгомир ; пред. совета И. Б. 

Федоров ; редкол.: Ю. Г. Круглов [и др.]. – Москва : Издательство МГТУ, 2001. 

– 292,[4] c. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

187.  Великий подвиг. Вузы Москвы в годы Великой Отечественной 

войны. 1941-1945 : в 3 т. Т. 3 : Учебная деятельность вузов столицы в годы 

Великой Отечественной войны / Е. В. Олесеюк, И. Б. Федоров, В. В. Драгомир ; 

председатель совета: И. Б. Федоров ; редколлегия: Ю. Г. Круглов [и др.]. – 

Москва : МГТУ, 2001 – 366, [1] c. : ил. – Текст : непосредственный. 

 



29 
 

188. Красная книга города Москвы / редколлегия: Л. А. Бочин 

(председатель) [и др.] ; ответственные редакторы: Б. Л. Самойлов, Г. В. 

Морозова. – Москва : АФБ, 2001. – 622 с. – Текст: непосредственный. 

 

189. Устав федерального государственного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования "Московская 

сельскохозяйственная академия имени К. А. Тимирязева": утвержден 26 ноября 

2001 г. – Москва : МСХА, 2001. – 34 с. – Текст : непосредственный. 

 

 2002 

 

190. 25 лет. Кафедра автоматизации сельскохозяйственного 

производства: вчера, сегодня, завтра : информационное издание / Московский 

государственный агроинженерный университет имени В. П. Горячкина ; 

составители: И. Ф. Бородин, В. И. Загинайлов, Н. И. Кирилин, Ю. А. Судник [и 

др.]. – Москва : МГАУ, 2002. – 41 с. – Текст : непосредственный. 

 

191. Длительному полевому опыту ТСХА 90 лет : итоги научных 

исследований : [сборник] / редактор А. Ф. Сафонов. – Москва : МСХА, 2002. – 

261 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

192. Калустян, Э. С. Кирилл Разумовский и его имение в Петровско-

Разумовском / Э. С. Калустян. – Москва : [б. и.], 2002. – 80 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

193. Кафедра земледелия и методики опытного дела : 130 лет (1872-

2002). – Москва : МСХА, 2002. – 12 с. – Текст : непосредственный. 

 

194. Московская сельскохозяйственная академия имени К. А. 

Тимирязева: альбом / редактор Г. Я. Лукашина, переводчик И. П. Готовцева, 

фото В. В. Ростовцева. – Москва : МСХА, 2002. – 40 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

195.  75 лет факультету военного обучения при Московской 

сельскохозяйственной академии имени К. А. Тимирязева. – Москва : [б. и.], 

[2002]. – 59 с. – Текст : непосредственный. *** 

 

196. Флагман агроэкономического образования / В. И. Еремин [и др.] ; 

редакторы: В. И. Еремин, А. В. Пошатаев. – Москва : МСХА, 2002. – 174 с. – В 

надзаг.: 80-летию экономического факультета МСХА имени К. А. Тимирязева 

посвящается. – Текст : непосредственный. 



30 
 

 2003 

 

197. Государственный Дом культуры имени К. А. Тимирязева : 75 лет. 

1927-2002. – Москва : Росинформагротех, 2003. – 29 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

198. Моя Тимирязевка : стихи / составители: А. А. Дручек, Л. К. 

Игнатова. – Москва : МСХА, 2003. – 86 с. – Текст : непосредственный. 

 

199. Селекционная станция имени П. И. Лисицына. 100 лет Российской 

научной селекции : 1903-2003 / редактор Г. Я. Лукашина ; составители: А. Н. 

Березкин [и др.]. – Москва : МСХА, 2003. – 16 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

200. 75-летию Дома культуры академии посвящается : песни / 

Московская сельскохозяйственная академия имени К. А. Тимирязева. – Москва : 

[б. и.], 2003. – 23 с. – Текст : непосредственный. 

 

 2004 

 

 

201. Воспитательная работа в Московской сельскохозяйственной 

академии имени К. А. Тимирязева. Концепция, технология реализации / 

редакторы: В. М. Баутин, Р. Ф. Байбеков, И. П. Прохоров. – Москва : МСХА, 

2004. – 93 с. : рис., табл. – Текст : непосредственный. 

 

202. История кафедры "Тракторы и автомобили". К 100-летию со дня 

рождения В. Н. Болтинского / редактор Г. М. Кутьков. – Москва : МГАУ, 2004. – 

124 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

203. Баутин, В. М. Итоги работы Московской сельскохозяйственной 

академии им. К. А. Тимирязева за 2003-2004 учебный год : (Доклад ректора В. 

М. Баутина на Ученом совете 28 июня 2004 г.). – Москва : [б. и.], 2004. – 87 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

204. Кафедра и отдел сельскохозяйственной биотехнологии : (История 

создания и современное состояние) / В. С. Шевелуха, В. М. Ковалев, Е. А. 

Калашникова ; под редакцией В. С. Шевелухи. – Москва : [б. и.], 2004. – 14 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

205. Кафедра фитопатологии. 60 лет / редактор Г. Я. Лукашина ; 



31 
 

художник Ф. В. Россельс. – Москва : МСХА, 2004. – 12 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

206. Метеорологическая обсерватория имени В. А. Михельсона : 125 

лет наблюдений за погодой в Москве : 1879–2004 гг. / составители: В. А. 

Сенников, Т. М. Россинская ; редактор Г. Я. Лукашина. – Москва : МСХА, 2004. 

– 16 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

207. Павлова, Т. Г. Прогулки по Петровско-Разумовскому / Т. Г. 

Павлова. – Москва, 2004. – 92 с. : [8] л. ил. – Текст : непосредственный. 

 

208. Тимирязевка музыкальная. 2004 : фестиваль художественного 

творчества студентов "Весна в Тимирязевке – 2004". – Москва : МСХА, 2004. – 1 

Аудио CD-ROM. – Загл. с титул. экрана. – Музыка (исполнительская) : 

электронная. 

 

209. Третьяков, Н. Н. К. А. Тимирязев – жизнь и творчество : 160 лет со 

дня рождения (1843-2003) / Н. Н. Третьяков. – Москва : МСХА, 2004. – 27 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

210. Факультету почвоведения, агрохимии и экологии – 75 : 1929-2004. 

– Москва : МСХА, 2004. – 36 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

 2005 

 

211. Артоболевский, И. И. Жизнь и наука : воспоминания / И. И. 

Артоболевский. – Москва : Наука, 2005. – 287 с. – (Научное наследство. Т. 32) – 

Текст : непосредственный. *** 

 

212. Баутин, В. М. Петровская (Тимирязевская) академия : в 5 т. Т. I: 

Петровская (Тимирязевская) академия: начало (1865-1873) / В. М. Баутин, В. В. 

Казарезов. – Москва : Росинформагротех, 2005. –348 с. – (Золотая летопись 

Тимирязевки). – Текст : непосредственный. 

 

213. Богданова, Т. Л. Виват, Академия! / Т. Л. Богданова. – Москва : 

РГАУ–МСХА, 2005. – 480 с. – Текст : непосредственный. 

 

214. Ермилова, А. В. Учебно-опытное хозяйство "Отрадное" 

Тимирязевской сельскохозяйственной академии и его люди / А. В. Ермилова. – 

Москва : РГАУ–МСХА, 2005. – 40 с. : [24] л. ил. – Текст : непосредственный. 

 



32 
 

215. История московских районов : энциклопедия / под редакцией К. А. 

Аверьянова. – Москва : Астрель : АСТ, 2005. – 830, [2] с. : ил. – Текст : 

непосредственный. *** 

 

216. Кленин, Н. И. Московский государственный агроинженерный 

университет имени В. П. Горячкина : 1930–2005 / Н. И. Кленин ; редакционная 

коллегия: М. Н. Ерохин [и др.]. – Москва : Росинформагротех, 2005. – 140 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

217. Летопись кафедры "Экономика и организация производства на 

предприятиях АПК" / Московский государственный агроинженерный 

университет имени В. П. Горячкина ; составитель В. Т. Водянников. – Москва : 

Росинформагротех, 2005. – 71 с. – Текст : непосредственный. 

 

218. Майсурян, Н. А. Записки декана / Н. А. Майсурян. – Москва : 

РГАУ–МСХА, 2005. – 148 с. – Текст : непосредственный. 

 

219. Московский государственный агроинженерный университет 

имени В. П. Горячкина : 1930–2005 : страницы истории / составители: М. Н. 

Ерохин [и др.]. – Москва : МГАУ, 2005. – 31 с. : ил. – (75 лет МГАУ). – Текст : 

непосредственный. 

 

220. Проспект-справочник для поступающих в РГАУ–МСХА имени К. 

А. Тимирязева : информация о факультетах, правила приема, вступительные 

экзамены, подготовка к поступлению. – Москва, 2005. – 87 с.+ прил. – Текст : 

непосредственный. * 

 

221. Ректоры МИМЭСХ–МИИСП–МГАУ : 1930-2005 : документальное 

научное издание / Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, 

Московский государственный агроинженерный университет имени В. П. 

Горячкина ; составители: И. Ф. Бородин, В. В. Есин, Ю. А. Конкин, Л. И. 

Могиленец. – Москва : МГАУ, 2005. – 31 с. – Текст : непосредственный. 

 

222. Российский государственный аграрный университет – МСХА 

имени К. А. Тимирязева : 140 лет : (1865-2005) / под редакцией В. М. Баутина. – 

Москва : РГАУ–МСХА, 2005. – 72 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

223. 75 лет факультету почвоведения, агрохимии и экологии 

Московской сельскохозяйственной академии имени К. А. Тимирязева / автор-

составитель Н.Н. Дубенок. – Москва : МСХА, 2005. – 53 с. : [8] л. ил. – Текст : 

непосредственный. 



33 
 

 2006 

 

224. Адрианов, В. Н. Опытная станция цветоводства ТСХА / В. Н. 

Адрианов; редактор Г. Я. Лукашина. – Москва : РГАУ–МСХА, 2006. – 25 с. : 

фот. – Текст : непосредственный. 

 

225. Баутин, В. М. История Петровской (Тимирязевской) Академии – 

история развития аграрного образования и науки России : доклад ректора РГАУ 

– МСХА имени К. А. Тимирязева, чл.-кор. РАСХН В. М. Баутина на юбилейном 

торжественном собрании, посвященном 140-летию со дня основания 

Петровской земледельческой и лесной академии, ныне Российского 

государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. Тимирязева, 5 

декабря 2005 года. – Москва : РГАУ–МСХА, 2006. – 27 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

226. Баутин, В. М. Петровская (Тимирязевская) академия : в 5 т. Т. II, Ч. 

1: Петровская (Тимирязевская) академия: становление (1873-1894) / В. М. 

Баутин, В. В. Казарезов. – Москва : Росинформагротех, 2006. – 419 с. – (Золотая 

летопись Тимирязевки). – Текст : непосредственный. 

 

227.  Баутин, В. М. Петровская (Тимирязевская) академия: в 5 т. Т. II, Ч. 

2: Петровская (Тимирязевская) академия: становление (1873-1894) : 

Комментарии к «Настольной книге для русских хозяев» / В. М. Баутин, В. В. 

Казарезов. – Москва : Росинформагротех, 2006. – 171 с. – (Золотая летопись 

Тимирязевки). – Текст : непосредственный. 

 

228. Музей истории РГАУ – МСХА имени К. А. Тимирязева / В. М. 

Баутин, Г. И. Баздырев, О. Н. Бычкова, С. Г. Величко [и др.]. – Москва : РГАУ–

МСХА, 2006. – 40 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

229. Нам – 140 лет : юбилейные торжества, посвященные 140-летию со 

дня образования Петровской земледельческой и лесной академии, проведенные 

5-6 декабря 2005 года в г. Москве / редактор В. М. Баутин. – Москва : 

Росинформагротех, 2006. – 163 с.  – Загл. обл.: 140-летний юбилей Тимирязевки: 

1865–2005. – Текст : непосредственный. 
 

 2007 

 

230. Баутин, В. М. "Петровка" и Николай Иванович Вавилов (годы учебы 

и становления (1906-1917)) / В. М. Баутин, В. И. Глазко. – Москва : РГАУ–

МСХА, 2007. – 243 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 



34 
 

231. Баутин, В. М. Итоги работы ФГОУ ВПО РГАУ – МСХА имени К. А. 

Тимирязева за 2006-2007 учебный год и задачи на 2007-2008 учебный год : 

доклад ректора… на Ученом совете университета 25 июня 2007 года / В. М. 

Баутин. – Москва : РГАУ-МСХА, 2007. – Текст : непосредственный. 

 

232. Бычкова, О. Н. Страницы памяти: по материалам Музея истории 

МСХА об участии Московской сельскохозяйственной академии имени К. А. 

Тимирязева в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов / О. Н. Бычкова. – 

Москва : РГАУ–МСХА, 2007. – 310, [2] с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

233. Зыбина, С. П. Воспоминания о Н. И. Вавилове : [В связи с историей 

фитопатологии] / С. П. Зыбина ; под редакцией В. М. Баутина. – Москва : 

РГАУ–МСХА, 2007. – 123 с. – Текст : непосредственный. * 

 

234. Манойленко, К. В. Николай Иванович Железнов. 1816-1877 / К. В. 

Манойленко ; ответственный редактор В. А. Драгавцев, автор вступительной 

статьи В. М. Баутин. – 2-е изд., доп. – Москва : Наука, 2007. – 243 с. : ил. – 

(Научно-биографическая литература). – Текст : непосредственный. 

 

235. Орешкин, Ю. А. История факультета военного обучения / Ю. А. 

Орешкин. – Москва : РГАУ–МСХА, 2007. – 16 с. – Текст : непосредственный. 

 

 2008 

 

236. Атлас объектов культурного наследия (памятников истории 

культуры) города Москвы / Правительство Москвы, Комитет по культурному 

наследию города Москвы. – Москва : Издательский дом Руденцовых, 2008. – Т. 

III. – 283 с. – Текст : непосредственный. *** 

 

237. Историческая справка и фактография исторических генпланов и 

иллюстраций / ПРИРОДА-ЭКО; Исторический парк усадьбы Петровское-

Разумовское. – Москва, 2008. – Текст : непосредственный. *** 

 

238. Кафедре метеорологии и климатологии РГАУ–МСХА имени К. А. 

Тимирязева 75 лет / составители: А.И. Белолюбцев [и др.] , редактор Г. Я. 

Лукашина. – Москва : РГАУ–МСХА, 2008. – 20с. – Загл. обл.: 

Метеорологическая обсерватория имени В. А. Михельсона. – Текст : 

непосредственный. 

 

239. Лошаков, В. Г. Агрономическое далекое – близкое : [очерки] / В. Г. 

Лошаков – Москва : РГАУ–МСХА, 2008. – 407 с. : [10] л. ил., портр. – Текст : 

непосредственный. ** 



35 
 

 

240. Международная научная конференция молодых ученых и 

специалистов, посвященная выдающимся педагогам Петровской академии : 

сборник статей. – Москва : РГАУ–МСХА, 2008. – 544 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

241. Положение о выборах ректора Федерального государственного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Российский государственный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева» : 

утверждено 27 ноября 2007 г. – Москва : РГАУ–МСХА, 2008. – 5 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

242. Российский государственный аграрный университет – МСХА 

имени К. А. Тимирязева. История, развитие, перспективы : [1865-2008] / под 

общей редакцией В. М. Баутина. – Москва : РГАУ–МСХА, 2008. – 108 с. – Текст 

: непосредственный. 

 

243. Свод поучений, произнесенных священниками в Дни годичного 

акта в Петровской земледельческой и лесной академии / под общей редакцией В. 

М. Баутина. – Москва : РГАУ–МСХА, 2008. – 90 с. – (Святыни Петровки–

Тимирязевки). – Текст : непосредственный. 

 

244. 30 лет кафедре "Автомобильный транспорт" / Московский 

государственный агроинженерный университет имени В. П. Горячкина ; 

составители: О. Н. Дидманидзе [и др.]. – Москва : Спектр, 2008. – 58 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 2009 

 

245. Баутин, В. М. Петровская (Тимирязевская) академия: в 5 т. Т. III: 

Петровская (Тимирязевская) академия: Московский сельскохозяйственный 

институт (1894-1917) / В. М. Баутин, В. В. Казарезов. – Москва : 

Росинформагротех, 2009. – 368 с. – (Золотая летопись Тимирязевки). – Текст : 

непосредственный. 

 

246. История зооинженерного факультета. К 75-летию со дня 

основания / В. М. Баутин [и др.]. – Москва : РГАУ–МСХА, 2009. – 350 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

247. История усадьбы Петровско-Разумовское и рода Разумовских / 

составитель А. А. Лисенков. – Москва : РГАУ–МСХА, 2009. – 60 с. : ил. – Текст: 

непосредственный. 

 



36 
 

248. Наумов, В. Д. 145 лет Лесной опытной даче РГАУ–МСХА имени 

К.А. Тимирязева / В. Д. Наумов, А. Н. Поляков ; под общей редакцией В. Д. 

Наумова. – Москва : РГАУ–МСХА, 2009. – 511 с. : ил. – Загл обл.: Сто сорок 

пять лет Лесной опытной даче РГАУ–МСХА имени К.А. Тимирязева. – Текст : 

непосредственный. 

 

249. Овчаров, Е. Е. Факультету природообустройства и водопользования 

115 лет : 1894-2009 : [по материалам Музея Московского государственного 

университета природообустройства] / Е. Е. Овчаров, Н. М. Гусейнова, В. И. 

Сметанин. – Москва : МГУП, 2009. – 96 с. – Текст : непосредственный. 

 

250. Российский государственный аграрный университет – Московская 

сельскохозяйственная академия имени К. А. Тимирязева: альбом посвящен 

первому выпуску технологического факультета / ответственный за выпуск О. 

Белоусов. – Москва : РГАУ–МСХА, 2009. – 38 с. : фото. – Текст : 

непосредственный. 

 

251. Центр точного земледелия. – Москва : РГАУ–МСХА, 2009. – 13 с. – 

В надзаг.: Инновационная образовательная программа РГАУ–МСХА имени К. 

А. Тимирязева. – Текст : непосредственный. 

 

252. Яблоневый ансамбль сквера К. А. Тимирязева – символ Храма 

Христа Спасителя : легенда-быль / составитель Б. Н. Воробьев ; под общей 

редакцией В. М. Баутина. – Москва : РГАУ–МСХА, 2009. – 39 с. : фото. – 

(Святыни Петровки–Тимирязевки). – Текст : непосредственный. 

 

 2010 

 

253. Бычкова, О. Н. Ветераны о мире и войне: [сборник, посвященный 

ветеранам-тимирязевцам и участникам Второй мировой войны] / О. Н. Бычкова ; 

редколлегия: В. М. Баутин [и др.]. – Москва : РГАУ–МСХА, 2010. – 783 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

254. Великий подвиг: 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне посвящается : сборник докладов научно-исторической конференции 

Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. 

Тимирязева / редактор В. М. Баутин. – Москва : РГАУ–МСХА, 2010. – 61 с. : ил. 

– (Петровка–Тимирязевка: форумы, симпозиумы, конференции). – Текст : 

непосредственный. 

 

255.  Ветераны о мире и войне : приложение к книге "Ветераны о мире и 

войне" / составитель О. Н. Бычкова. – Москва : РГАУ–МСХА, 2010. – 31 с. – 



37 
 

Текст : непосредственный. 

 

256. Выдающиеся ученые МИМЭСХ-МИИСП-МГАУ. История в лицах. 

1930-2010 / М. Н. Ерохин, П. Ф. Кубрушко, В. В. Стрельцов, В. И. Балабанов, 

В.Н. Байкалова ; под общ. ред. М. Н. Ерохина ; Министерство сельского 

хозяйства Российской Федерации, Московский государственный 

агроинженерный университет имени В. П. Горячкина. – Москва : МГАУ, 2010. – 

173 с. : ил., фото. – ISBN 978-5-86785-255-9. – [К 80-летию МИМЭСХ–МИИСП–

МГАУ]. – Текст : непосредственный. 

 

257. Дручек, А. А. Моя Тимирязевка : стихи / А. А. Дручек. – Москва : 

МСХА, 2010. – [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

258. История факультета садоводства и ландшафтной архитектуры: к 

90-летию со дня основания / А. К. Раджабов [и др.] ; предисловие и общая 

редакция В. М. Баутина. – Москва : РГАУ–МСХА, 2010. – 320 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

259. Московский государственный университет природообустройства 

(МИИВХ–МГМИ–МГУП) : 80 лет : [история развития] / под редакцией Д. В. 

Козлова. – Москва : МГУП, 2010. – 365 с. – Загл. обл.: Московский 

государственный университет природообустройства. – Текст : 

непосредственный. 

 

260. Мы память бережно храним : (65 лет Победы в стихах ветеранов-

тимирязевцев): поэтический сборник / составители: А. А. Дручек, Л. К. 

Игнатова, С. А. Сухомлинова. – Москва : РГАУ–МСХА, 2010. – 62 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

261. Они приближали Победу : (биографические очерки ветеранов 

войны и ветеранов трудового фронта) / составитель Б. А. Рунов. – 3-е изд., 

перераб. и доп. – Москва : Росинформагротех, 2010. – 446 с. – (1941–1945. 65 лет 

Великой Победы). – Текст : непосредственный. 

 

262. Поляков, А. Н. Лесоводы Петровской и Тимирязевской академии / 

А.Н. Поляков, В. К. Хлюстов. – Москва : РГАУ–МСХА, 2010. – 110 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

263. Посвящение в аспиранты – 2009: информационно-справочное 

издание / Г. М. Орлов, О. В. Якимец, С. А. Дикарева [и др.] ; под общей 

редакцией В. М. Баутина. – Москва : РГАУ-МСХА, 2010. – Вып. 1. – 40 с. – 



38 
 

ISBN 978-5-9675-0369-6. – Текст : непосредственный. 

 

264. Тимирязевка в XXI веке. Традиции и приоритеты инновационного 

развития : материалы Второго Международного конгресса выпускников 

Тимирязевки / под общей редакцией В. М. Баутина, ответственный за выпуск 

Н.А. Пискунова. – Москва : РГАУ–МСХА, 2010. – 69 с. : ил. – (Петровка–

Тимирязевка : форумы, симпозиумы, конференции). – Загл. обл.: Традиции и 

приоритеты инновационного развития. – Текст : непосредственный. 

 

265. Russian State Agrarian University – Moscow Agricultural Academy 

named after K.A. Timiryazev / R.G. Achmetov [end other] ; Faculty of economics. – 

Moscow, 2010. – 26 p. – На англ. – Загл. обл.: РГАУ–МСХА имени К. А. 

Тимирязева. Экономический факультет. 1922. – Текст : непосредственный. 

 

 2011 

 

266. Посвящение в аспиранты – 2010: информационно-справочное 

издание / Г. М. Орлов, О. В. Якимец, С. А. Дикарева [и др.] ; под общей 

редакцией В. М. Баутина. – Москва : РГАУ-МСХА, 2011. – Вып. 2. – 56 с. – 

ISBN 978-5-9675-0542-3. – Текст : непосредственный. 

 

267. Романюк, С. К. Москва за садовым кольцом / С. К. Романюк. – 

Москва : АСТ : Астрель, 2011. – 895 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

268. Российский государственный аграрный университет – МСХА 

имени К.А. Тимирязева. История, развитие, перспективы : 1865-2011 / под 

общей редакцией В. М. Баутина. – Москва : РГАУ–МСХА, 2011. – 109 с. – Текст 

: непосредственный. *** 

 

269. Устав федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования "Российский 

государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева" : 

принят в 2011 г. – Москва : РГАУ-МСХА, 2011. – 71 с. – Текст : 

непосредственный. 

 2012 

 

270. 90 лет экономическому факультету Тимирязевки. – Москва : [б. и.], 

2012. – 13 с. – (Экономическому факультету Тимирязевки 90 лет). – Текст : 

непосредственный. 

 

271.  Длительному полевому стационарному опыту ТСХА 100 лет: 

итоги научных исследований / под общей редакцией А. Ф. Сафонова. – Москва : 



39 
 

РГАУ–МСХА, 2012. – 248 с. : ил. – Загл. обл.: Длительный полевой опыт. 1912–

2012. – Текст : непосредственный. 

 

272.  Дояренко, А. Г. Избранные сочинения : Из агрономического 

прошлого; Письма к близким; Жизнь поля / А. Г. Дояренко. – Москва : РГАУ–

МСХА, 2012. – 268 с. : портр., фот. – Текст : непосредственный. 

 

273. Инкунабулы и палеотипы / составители: Н. В. Дунаева, М. В. 

Баздырева, В. И. Глазко [и др.] ; под общей редакцией В. М. Баутина. –  Москва : 

РГАУ–МСХА. – Вып. I. – 2-е изд., перераб. и доп. – 2012. – 84 с. : ил. – 

(Книжные памятники и особо ценные издания). – Текст : непосредственный. 

 

274. Каталог краниологической коллекции государственного музея 

животноводства имени Е. Ф. Лискуна. В 2 частях. [Ч. I] / О. И. Боронецкая [и 

др.] ; автор вступительной статьи В. М. Баутин. – Москва : РГАУ–МСХА, 2012. 

– 149 с. – Текст : непосредственный. 

 

275. Открытие мемориальных досок профессорам Петру Генриховичу 

Шитту, Николаю Николаевичу Тимофееву, Александру Михайловичу Негрулю, 

Венедикту Андреевичу Колесникову 20 сентября 2012 года / А. К. Раджабов ; 

редактор В. М. Баутин. – Москва : РГАУ–МСХА, 2012. – 32 с. – (Памяти 

выдающихся ученых Петровской (Тимирязевской) академии РГАУ–МСХА 

имени К. А. Тимирязева). – Текст : непосредственный. 

 

276. Памятка первокурснику : справочное издание / составители: В. Д. 

Наумов, В. И. Слюсарев. – Москва : РГАУ–МСХА, 2012. – 36 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

277. Сидоренко, О. Д. Кафедра микробиологии и мировая наука : 

исторический очерк / О. Д. Сидоренко. – Москва : РГАУ–МСХА, 2012. – 57, [1] 

с. : портр. – (Из истории научно-педагогических школ Петровки–Тимирязевки). 

– Текст : непосредственный. 

 

278. Слава защитникам Москвы: научно-историческая конференция, 

посвященная 70-летию со дня контрнаступления советских войск в битве под 

Москвой : доклады, выступления, воспоминания ветеранов, сотрудников и 

студентов университета / под общей редакцией В. М. Баутина; ответственные за 

выпуск: Г. И. Баздырев [и др.]. – Москва : РГАУ–МСХА, 2012. – 83 с. : ил. – 

(Петровка–Тимирязевка : форумы, симпозиумы, конференции). – Текст : 

непосредственный. 

 



40 
 

279. 100 лет кафедре почвоведения, геологии и ландшафтоведения : 

1912–2012 гг. / В. И. Кирюшин ; под общей редакцией В. М. Баутина. – Москва : 

РГАУ–МСХА, 2012. – 27 с. – Текст : непосредственный. 

 

 2013 

 

280. 25 лет вместе. Учебно-методическое объединение высших учебных 

заведений Российской Федерации по агрономическому образованию / Н. И. 

Дунченко [и др.]. – Москва : РГАУ–МСХА, 2013. – 231 с. – ISBN 978-5-9675-

0801-1. – Текст : непосредственный. 

 

281. Полевая опытная станция / редактор Е. В. Березовский ; 

составитель Н. И. Королёва. – Москва : РГАУ–МСХА, 2013. – 24 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

282. Ратный подвиг тимирязевцев в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг. (Выпускники и сотрудники РГАУ–МСХА имени К. А. Тимирязева 

– Герои Советского Союза) : сборник материалов / составители: Г. И Баздырев, 

О.Н. Бычкова, С. Г. Величко, Н. Ю. Рябова ; под редакцией В. М. Баутина. – 

Москва : РГАУ–МСХА, 2013. – 159 с. – Текст : непосредственный. 

 

283. Тимощук, Н. В. Лесные и парковые угодья Тимирязевки : 150-летию 

со дня основания Тимирязевки посвящается / Н. В. Тимощук, А. В. Громадин ; 

автор идеи создания серии В. М. Баутин. – Москва : РГАУ–МСХА, 2013. – 107с.: 

цв. ил. – (Шедевры Петровской (Тимирязевской) академии, Российского 

государственного аграрного университета – МСХА имени К.А. Тимирязева). – 

Текст : непосредственный. 

 

284. Флагман агроэкономического образования / Р. Г. Ахметов [и др.]. 

– Москва : РГАУ–МСХА, 2013. – 180 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

 2014 

 

285. Война и мир в судьбах ученых-экономистов : очерки. Вып. 10 / РАН. 

Институт экономики; Волгоградский государственный университет ; 

редколлегия: О.В. Иншаков (ответственный редактор) [и др.]. – Волгоград : 

Волгоград. гос. ун-т, 2014. – 190 с. – Текст : непосредственный. *** 

 

286. Инженерно-экономическая наука и образование в агроинженерном 

вузе: МИМЭСХ–МИИСП–МГАУ имени В. П. Горячкина / редактор В. Т. 

Водянников [и др.]. – Москва : Росинформагротех, 2014. – 135 с. – В надзаг.: 15-

летнему юбилею инженерно-экономического факультета посвящается. – Текст : 



41 
 

непосредственный. 

 

287. Казарезов, В. В. Крестьяне, власть, наука в аграрной истории России 

/ В. В. Казарезов ; редактор П. А. Чекмарев. – Москва : Достоинство, 2014. – 

607с. – Текст : непосредственный. 

 

288.  Казарезов, В. В. Петровская (Тимирязевская) академия : в 5 томах.  

Т. 4 : 1917-1945 гг. / В. В. Казарезов. – Текст : электронный. – Москва : РГАУ–

МСХА, 2014. – 400 с. – (Золотая летопись Тимирязевки). – Коллекция: 

Мемуары. Летописи. – Режим доступа : http://elib.timacad.ru/dl/local/218.pdf. – 

Загл. с титул. экрана.  

 

289.  Казарезов, В. В. Петровская (Тимирязевская) академия : в 5 томах.  

Т. 5 : 1945-1965 гг. / В. В. Казарезов. – Текст : электронный.  – Москва : РГАУ–

МСХА, 2014. – 387 с. – (Золотая летопись Тимирязевки). – Коллекция: 

Мемуары. Летописи. – Режим доступа : http://elib.timacad.ru/dl/local/2998.pdf. – 

Загл. с титул. экрана. 

  

290.  Каталог краниологической коллекции государственного музея 

животноводства имени Е. Ф. Лискуна. В 2 частях. Ч. II : Коллекция черепов 

свиней / О. И. Боронецкая [и др.].– Москва : РГАУ–МСХА, 2014. – 175 с. – В 

надзаг.: Посвящается 150-летию Российского государственного аграрного 

университета – МСХА имени К. А. Тимирязева. – Текст : непосредственный. 

 

291. Кафедре прикладной информатики 10 лет / Российский 

государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева, 

Учетно-финансовый факультет, кафедра прикладной информатики. – Москва : 

[б. и.], 2014. – 18 с. – Текст : непосредственный.  

 

292. Мосина, Л. В. Лесная опытная дача РГАУ–МСХА имени К. А. 

Тимирязева как объект экологического мониторинга лесных и лесопарковых 

ландшафтов мегаполиса Москвы / Л. В. Мосина, Э. А. Довлетярова, Т. Н. 

Андриенко. – Москва : РУДН, 2014. – 220, [1] с. : ил. – Текст: непосредственный. 

* 
 

293. Научно-художественный музей коневодства РГАУ – МСХА имени 

К.А. Тимирязева: рыжие, гнедые, вороные / текст Ю. Кузнецова ; авторы 

предисловия: И. Бондаренко, А. Мальчевский ; фото Д. Першина. – Москва : 

Нац. Фонд Св. Трифона : ФИНХОЛКОМ-ГРУПП : СТ-Медиа, 2014. – 74 с. : 

фото. – Загл. обл.: 150 лет академии. 1865. 85 лет музею. Научно-

художественный музей коневодства. 1929 г. Рыжие, гнедые, вороные… – Текст : 

непосредственный. 



42 
 

 

294. Оришев, А. Б. Петровская (Тимирязевская) академия: становление 

аграрной науки и образования в СССР (1917-1932) / А. Б. Оришев. – Москва : 

РГАУ–МСХА, 2014. – 326 с. : ил. – [150 лет РГАУ–МСХА имени К. А. 

Тимирязева]. – Текст : непосредственный. 

 

295. Устав федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования "Российский 

государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева". – 

Москва, 2014. – 61 с. – Текст : непосредственный. 

 

296. Факультет зоотехнии и биологии : от истоков до наших дней (1934-

2014) : к 80-летию со дня основания / Ю. А. Юлдашбаев, О. И. Боронецкая [и 

др.]. – Москва : [б. и.], 2014. – 44 с. : цв. ил. – В надзаг.: Посвящается 150-летию 

РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева. – Загл. обл.: 80 лет факультету зоотехнии 

и биологии. – Текст : непосредственный. 

 

 

Новые времена (2015-2022) 
 

 2015 

 

297.  Агроэкономическая наука и образование в Тимирязевке / В. Т. 

Водянников [и др.]. – Москва : Росинформагротех, 2015. – 103 с. : ил. – В 

надзаг.: Посвящается 150-летию РГАУ – МСХА имени К. А. Тимирязева. – 

Текст : непосредственный. 

 

298. Ахметов, Р. Г. Летопись кафедры "Экономика сельского хозяйства 

(экономики и кооперации)" : создание, становление и развитие / Р. Г. Ахметов. – 

Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 95 с. – В надзаг.: К 150-летию Российского 

государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. Тимирязева. – 

Текст : непосредственный. 

 

299.  Баутин, В. М. Десять лет во главе Тимирязевки (очерк-отчет) / В. М. 

Баутин. – Москва : [б. и.], 2015. – 160 с. – (150 лет РГАУ–МСХА). – Текст : 

непосредственный. 

 

300. Гайсин, Р. С. Полтора века кафедре политической экономии : 

юбилейный выпуск / Р. С. Гайсин. – Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 47 с. : фото. 

– ISBN 978-5-9675-1312-1. – В надзаг.: Посвящается 150-летию Тимирязевской 

академии. – Текст : непосредственный. 

 



43 
 

301. Ерохин, М. Н. В. П. Горячкин – основоположник агроинженерной 

науки и образования / М. Н. Ерохин, В. Е. Бердышев, А. С. Дорохов. – Москва : 

РГАУ–МСХА, 2015. – 42 с. : фото. – В надзаг.: 150-летию РГАУ-МСХА имени 

К. А. Тимирязева посвящается. – Текст : непосредственный. 

 

302. Казарезов, В. В. Полтора века в авангарде сельскохозяйственной 

науки и образования : [книга, посвященная 150-летию Тимирязевской академии] 

/ В. В. Казарезов ; редакционная коллегия ; редакция и литературная обработка 

В. И. Марковской. – Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 447 с. : 33 с. фото. – В 

надзаг.: Тимирязевке – 150 лет (1865–2015). – Текст : непосредственный. 

 

303. Кафедра "Организация производства и предпринимательства в 

АПК": (Летопись) / Л. Д. Черевко, М. П. Тушканов. – Москва : ИТЦ, 2015. – 83с. 

– [150 лет РГАУ-МСХА]. – Текст : непосредственный. 

 

304. Кафедре бухгалтерского учета – 95 лет со дня образования / 

Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. 

Тимирязева, Факультет экономики и финансов. – Москва : [б. и.], 2015. – 51 с. : 

ил. – Текст : непосредственный. 

 

305. Климент Аркадьевич Тимирязев. : материалы к биобиблиографии / 

редакторы: А. А. Дручек, В. М. Баутин. – Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 139 с. : 

фото. – В надзаг.: Посвящается 150-летию Тимирязевской академии. – 

(Выдающиеся ученые (выпускники, профессора) Петровской (Тимирязевской) 

академии, Российского государственного аграрного университета – МСХА 

имени К. А. Тимирязева). – Текст : непосредственный. 

 

306. Летопись кафедры "Экономика сельского хозяйства (экономики и 

кооперации)": создание, становление и развитие : монография / Р. Г. Ахметов. –  

Москва : РГАУ-МСХА, 2015. – 95 с. – (150 лет РГАУ-МСХА). – ISBN 

978-5-9675-1154-7. – Текст : непосредственный. 

 

307. Лошаков, В. Г. Дети Великой Отечественной... : очерки, эссе / В. Г. 

Лошаков. – Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 141 с. : фото. – В надзаг.: 

Посвящается 70-летию Великой Победы и 150-летию Тимирязевской академии. 

– Текст : непосредственный. 

 

308. Лошаков, В. Г. Если имя твое тимирязевец...: посвящается 150-

летию РГАУ – МСХА имени К. А. Тимирязева и 150-летию со дня рождения Д. 

Н. Прянишникова / В. Г. Лошаков. – Москва : ВНИИА, 2015. – 479 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 



44 
 

309. Музеи Тимирязевки / составители: О. И. Боронецкая, С. Г. Величко; 

редактор В. И. Марковская. – Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 35 с. : цв. ил. – 

Загл. обл.: 150 лет со дня основания Петровской земледельческой и лесной 

академии (1865–2015). – Текст : непосредственный. 

 

310. Наумов, В. Д. 150 лет Лесной опытной даче РГАУ – МСХА имени 

К.А. Тимирязева / В. Д. Наумов, А. Н. Поляков ; под общей редакцией В. Д. 

Наумова. – Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 344 с. – Текст : непосредственный. 

 

311. Открытие памятника академику Николаю Ивановичу Вавилову 4 

декабря 2015 г. / редактор В. М. Баутин. – Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 27 с. –

– ISBN 978-5-9675-1363-3. – (Памяти выдающихся ученых Петровской 

(Тимирязевской) академии, Российского государственного аграрного 

университета – МСХА имени К. А. Тимирязева). – Текст : непосредственный. 

 

312. Поэты Петровки-Тимирязевки : сборник стихотворений / 

составитель С. Я. Попов; редакционная коллегия: В. М. Лукомец, Г. В. Белых [и 

др.].; ответственные за выпуск: В. Ф. Сторчевой, Ю. И. Чичев. – Москва : 

РГАУ–МСХА, 2015. – 396 с. – В надзаг.: К 150-летию Тимирязевской академии. 

– Текст: непосредственный. 

 

313. Развитие маркетинга в аграрном вузе : вклад кафедры маркетинга / 

Н.В. Акканина [и др.]. – Москва : РГАУ–МСХА, 2015. – 60 с. : фото. – В надзаг.: 

К 150-летию Российского государственного аграрного университета – МСХА 

имени К. А. Тимирязева и 10-летию кафедры маркетинга. – Текст : 

непосредственный. 

 

314. Тимощук, Н. В. Моя Тимирязевка : к 150-летию альма-матер / Н. В. 

Тимощук. – Москва : Русский мамонт, 2015. – 311 с. : ил., портр., карты, факс. – 

Текст : непосредственный. 

 

315. Results and new Ideas = Результаты и новые идеи / RSAU-MAA 

named after K. A. Timiryazev, Российский государственный аграрный 

университет – МСХА имени К. А. Тимирязева. – Moscow, 2015. – [150 лет 

РГАУ-МСХА]. – На англ. и рус. – Загл. обл.: RSAU-MAA named after K. A. 

Timiryazev: Results and new Ideas.–  Текст : непосредственный. 

 

316. Russian State Agrarian University – Moscow Timiryazev Agricultural 

Academy (1865-2015). 150 years for education and science development / E. Koshkin 

[end other] ; RSAU-MAA named after K. A. Timiryazev. – Moscow, 2015. – На 

англ. – (150 лет РГАУ–МСХА имени К. А. Тимирязева). – Текст : 

непосредственный. 

http://webirbis.timacad.ru/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=RETRO&P21DBN=RETRO&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A2%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D1%89%D1%83%D0%BA%2C%20%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


45 
 

 2016 

 

317. Дручек, А. А. Климент Аркадьевич Тимирязев : очерки / А. А. 

Дручек. – Москва : РГАУ–МСХА, 2016. – 217 с. : фото. – В надзаг.: Посвящается 

150-летию Тимирязевской академии. – Текст : непосредственный. 

 

318. Кафедре растениеводства РГАУ–МСХА имени К. А. Тимирязева – 

140 лет : специальный выпуск / Н. Н. Лазарев [и др.]. – Москва : РГАУ–МСХА, 

2016. – 40 с. – Текст : непосредственный. 

 

319. Николай Иванович Железнов (1816–1877). 200 лет со дня 

рождения : путеводитель по юбилейной книжной выставке / Центральная 

научная библиотека имени Н. И. Железнова ; авторы-составители: Н. В. 

Кузнецова, Н. А. Фролова, О. И. Чегодаева ; редактор О. Ф. Антонова ; 

ответственный за выпуск Р. М. Лизакова. – Москва : РГАУ–МСХА, 2016. – 23 с.: 

фото. – (Книжные памятники и особо ценные издания). – Текст : 

непосредственный. 

 

320. Оришев, А. Б. РГАУ–МСХА имени К. А. Тимирязева: 

университетские легенды / А. Б. Оришев. – Москва : РГАУ–МСХА, 2016. – 155с. 

: фото. – Текст : непосредственный. 

 

321. Оришев, А. Б. Тайны российской аграрной науки: тимирязевский 

прорыв / А. Б. Оришев. – [Б. м.] : Издательские решения по лицензии Ridero, 

2016. – 398 с. – Текст : непосредственный. 

 

322. Почвенно-агрономический музей имени В. Р. Вильямса : краткий 

путеводитель / В. С. Кащенко [и др.] ; редактор Н. П. Панов. – Москва : РГАУ–

МСХА, 2016. – 10 с. : фото. – Текст : непосредственный. 

 

 2017 

 

323. Васильев, В. П. Становление и развитие системы аграрного 

образования в России (XIX – начало XX века) / В. П. Васильев, Н. А. Пичужкин. 

– Москва : Триада, 2017. – 491 с. : рис., табл. – ISBN 978-5-9546-0118-3. – Текст : 

непосредственный. 

 

324. 95 лет экономическому факультету имени А. В. Чаянова / В. Т. 

Водянников, Р. С. Гайсин, Ю. В. Чутчева. – Москва : Росинформагротех, 2017. – 

52 с. : рис. – ISBN 978-5-7367-1315-8 – Текст : непосредственный. 

 

325. Дручек, А. А. Мемориальный музей-квартира Климента 



46 
 

Аркадьевича Тимирязева в Москве / А. А. Дручек, А. Е. Буланов, Т. А. Козлова. 

– Москва : Росинформагротех, 2017. – 40 с. : ил. – В надзаг.: К 75-летию со дня 

основания музея. – Текст : непосредственный. 

 

326. Резник, С. Е. Эта короткая жизнь. Николай Вавилов и его время / 

С.Е. Резник; Ж. Медведев. – Москва : Захаров, 2017. – 1056 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

327. Современные направления в агроэкономической науке 

Тимирязевки : 95-летию экономического факультета имени А. В. Чаянова 

Тимирязевки посвящается / под общей редакцией В. Т. Водянникова. – Москва : 

Росинформагротех, 2017. – 416 с. : ил., табл. – Текст : непосредственный. * 

 

328. 152 факта о главном аграрном вузе страны / под редакцией Г. Д. 

Золиной ; автор предисловия Г. Д. Золина ; фотографы: М. В. Андреев, В. В. 

Ростков, К. В. Меченкова. – Москва : РГАУ–МСХА, 2017. – 112 с. : фото. – 

Текст : непосредственный. 

 2018 

 

329. Великая Отечественная война : память и думы / составитель В. Т. 

Сергованцев ; редакционный совет: Ю. И. Агирбов (председатель), А. Б. Оришев 

[и др.]. – Москва : Росинформагротех, 2018. – 272 с. – В надзаг.: Посвящается 

73-летию Победы в Великой Отечественной войне. – Текст : непосредственный. 

**** 

 

330. Лев Толстой и Петровско-Разумовское. К 190-летию со дня 

рождения писателя : подборка материалов и фотографий / Центральная научная 

библиотека имени Н. И. Железнова ; составитель Н. В. Кузнецова. – Москва, 

2018. – 15 с. – Коллекция: Биобиблиографические указатели. – Режим доступа : 

http://elib.timacad.ru/dl/full/f11.pdf. – Загл. с титул. экрана. – Текст : электронный. 

 

331. Луч солнца. Тимирязев. 175 лет со дня рождения [Электронный 

ресурс] / Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. 

А. Тимирязева, Центральная научная библиотека имени Н. И. Железнова ; А. А. 

Дручек [и др.] . – Москва : TEAM TO DAY, 2018. – 1,6 ГБ он-лайн – Коллекция: 

Видеозаписи. – Режим доступа : http://elib.timacad.ru/dl/full/luch-solnza.mp4. – 

Заглавие с титул. экрана. – Видеоряд: электронный. 

 

332. Мой темный изумруд: сады, скверы, парки Тимирязевки : 

путеводитель / Центральная научная библиотека имени Н. И. Железнова ; 

авторы-составители: О. И. Чегодаева, Н. В. Кузнецова. – Москва : [б. и.], 2018. – 



47 
 

17 с. : ил. – Текст: непосредственный. 

 

333. Розенберг, А. Г. Розенберги – Железновы : [свидетельства о жизни и 

деятельности нескольких поколений представителей родов Розенбергов и 

Железновых] / автор-составитель: А. Г. Розенберг. – Гомель : Вечерний Гомель-

Медиа, 2018. – 407 с. : цв. ил. – Текст : непосредственный. 

 

334. Сидоренко, О. Д. Кафедра микробиологии и мировая наука [Краткие 

биографии выдающихся ученых-микробиологов, работавших в Тимирязевке] : 

исторический очерк / О. Д. Сидоренко; под общей редакцией И. П. Кравченко. – 

2-е изд., испр. и доп. – Москва : РГАУ–МСХА, 2018. – 84 с., портр. – (Из 

истории научно-педагогических школ Петровки–Тимирязевки). – Текст : 

непосредственный. * 

 

335.  Скульптура Тимирязевки : путеводитель / Центральная научная 

библиотека имени Н. И. Железнова ; составители: Р. М. Лизакова, О. И. 

Чегодаева, Н. В. Кузнецова ; автор идеи М. В. Баздырева. – Иркутск : [б. и.], 

2018. – 53 с. – Текст : непосредственный. 

 

 2019 

 

336. Каталог завершенных научных разработок Российского 

государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. Тимирязева / 

составители: В. Г. Борулько [и др.]. – Москва : Мегаполис, 2019. – Вып. 5. – 

159с. – Текст : непосредственный.* 

 

337. 155 фактов о главном аграрном вузе страны / редакторы: Н. А. 

Ананьева, И. Г. Барышева, С. Г. Величко ; автор предисловия В. И. Трухачев ; 

фотографы: М. В. Андреев, В. В. Ростков, К. В. Меченкова, И. М. Скороходов. – 

Москва : [б. и.], 2019. – 119 с. : фото. –ISBN 978-5-6040032-0-6. – Текст : 

непосредственный. 

 

338. Технологический факультет. 2004-2019 / А. В. Новикова, С. А. 

Грикшас, М. Ш. Бегеулов, С. А. Бредихин [и др.]. – Москва : РГАУ–МСХА, 

2019. – 180 с. – В надзаг.: Посвящается 155-летию Российского 

государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. Тимирязева и 

15-летию Технологического факультета. – Загл. обл.: История технологического 

факультета. К 15-летию со дня основания. – Текст : непосредственный. 

 

 

 



48 
 

 2020 

 

339. Вспомним всех поименно… : Посвящается 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне : [издание посвящено ветеранам Великой 

Отечественной войны, студентам, сотрудникам участникам факультета 

почвоведения, агрохимии и экологии. В связи с 75-годовщиной Победы в 

Великой Отечественной войне] / составители: Б. А. Борисов, А. Л. Кауфман. – 

Москва : [б. и.], 2020. – 50 с. : фото. – Текст : непосредственный. 

 

340. Дубенок, Н. Н. Результаты экспериментальных работ за 150 лет в 

Лесной опытной даче Тимирязевской сельскохозяйственной академии : 

монография / Н. Н. Дубенок, В. В. Кузьмичев, А. В. Лебедев. – Москва : Наука, 

2020. – 382 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

341. Ерохин, М. Н. Институт механики и энергетики имени В. П. 

Горячкина – РГАУ–МСХА имени К. А. Тимирязева в годы Великой 

Отечественной войны (1941-1945) / М. Н. Ерохин, Н. Л. Зайцева, Ю. В. Катаев. – 

Москва : РГАУ–МСХА, 2020. – 55 с. – В надзаг.: 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне посвящается. – Текст : непосредственный. 

 

342. Книга памяти. 75-лет Победы в Великой Отечественной войне. 

Посвящается ветеранам и труженикам тыла института экономики и управления 

АПК / составители: Т. В. Остапчук, Т. Б. Лемешко, О. Н. Ивашова ; автор 

вступительной статьи Л. И. Хоружий. – Москва : РГАУ–МСХА, 2020. – 57 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

343. Книга памяти. Факультет садоводства и ландшафтной 

архитектуры. Студенты и сотрудники факультета участники Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / составители: А. К. Раджабов, М. Е. 

Дыйканова. – Москва : [б. и.], 2020. – 63 с. – Текст : непосредственный. 

 

344. Московский гидромелиоративный институт в годы Великой 

Отечественной войны. 75-летию Великой Победы посвящается / редакционный 

совет: Д. М. Бенин, А. С. Балабаев ; автор вступительной статьи Д. М. Бенин. – 

Москва : [б. и.], 2020. – 108 с. – Текст : непосредственный. 

 

345. Никто не забыт, ничто не забыто : сборник очерков / составитель В. 

Г. Лошаков ; под редакцией А. И. Белолюбцева ; автор предисловия В. Г. 

Лошаков. – Москва : РГАУ–МСХА, 2020. – 64 с. – В надзаг.: Посвящается 75-

летию Великой Победы и памяти ветеранов Великой Отечественной войны 

1941–1945 гг. – студентам, профессорско-преподавательскому составу, научным 

сотрудникам, лаборантам, другим сотрудникам агрономического факультета 



49 
 

Московской сельскохозяйственной академии имени К. А. Тимирязева. – Загл. 

обл.: Никто не забыт, ничто не забыто. 75-лет Великой Победы. – Текст : 

непосредственный. 

 

346. От усадьбы – к академии. Главное здание Петровской академии – 

творение Николая Леонтьевича Бенуа на старинных открытках : альбом / 

Центральная научная библиотека имени Н. И. Железнова ; составитель Н. В. 

Кузнецова. – Москва, 2020. – 12 с. – Коллекция: Библиографические указатели. – 

Режим доступа : http://elib.timacad.ru/dl/full/f45.pdf. – Загл. с титул. экрана. – 

Текст : электронный. 

 

347. Петровская земледельческая и лесная академия (1865-2020) : 

[Музеи Тимирязевки] : справочное издание / Российский государственный 

аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева ; составители: И. С. 

Константинов, Т. В. Полежаева, О. И. Боронецкая ; автор вступительной статьи 

В. И. Трухачев. – Москва : РГАУ-МСХА, 2020. – 48 с. : фот. цв. – Загл. обл. : 

Музеи Тимирязевки. Петровская земледельческая и лесная академия. 1865-2020. 

–  ISBN 978-5-9675-1789-1. – В надзаг.: К 155-летию РГАУ-МСХА имени К.А. 

Тимирязева. – Текст : непосредственный.  

 

348. Работы ученых РГАУ–МСХА имени К.А. Тимирязева (ТСХА) в 

годы Великой Отечественной войны (1941–1945) : библиографический указатель 

/ Центральная научная библиотека имени Н. И. Железнова ; составители: А. Г. 

Цырульник, С. В. Кислякова ; редактор О. Ф. Антонова. – Москва : РГАУ–

МСХА, 2020. – 88 с. – Коллекция: Библиографические указатели. – Режим 

доступа : http://elib.timacad.ru/dl/full/f54.pdf. – Загл. с титул. экрана. – Текст : 

электронный. 

 

349. Родин, В. П. Что было, то было... : воспоминания и стихи / В. П. 

Родин ; автор вступительной статьи В. И. Трухачев. – Москва : РГАУ-МСХА, 

2020. – 80 с. : фот. – ISBN 978-5-9675-1752-5. – Текст : непосредственный. 

 

350. Строки через года. Студенты Тимирязевской академии о Великой 

Отечественной войне : сборник / редакторы: А. Б. Оришев, Ю. Б. Трувалев. – [Б. 

м.] : Издательские решения, 2020. – 140 с. : фот. – ISBN 978-5-0051-8567-9. – 

Текст : непосредственный. 

 

351. Шёл солдат, преград не зная, шел солдат, друзей теряя, шел 

солдат… : Нашим учителям посвящается. К 75-летию Великой Победы / О. И. 

Боронецкая, Е. А. Овчинникова, И. П. Прохоров, Ю. А. Юлдашбаев ; автор 

вступительной статьи Ю. А. Юлдашбаев. – Москва : РГАУ–МСХА, 2020. – 87 с. 

– Текст : непосредственный. 



50 
 

 2021 

 

352. Алдошин, Н. В. К 120-летию кафедры "Сельскохозяйственные 

машины" РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева (1901-2021) / Н. В. Алдошин, 

Н.Л. Зайцева, Н. Ю. Рябова. – Москва : Сам Полиграфист, 2021. – 156 с. : фото. –

Текст : непосредственный. 

 

353.  Книга о тимирязевцах в годы Великой Отечественной войны : к 

75-летию Великой Победы / составители: Г. В. Белых, С. Я. Попов, О. И. 

Чегодаева. – Москва : Литературная республика, 2021. – 458 с. : фото. –Текст : 

непосредственный.  

 

354. Оришев, А. Б. Тимирязевцы – Герои Советского Союза : 

монография / А. Б. Оришев, С. Г. Величко, Н. Ю. Рябова ; автор предисловия 

В.И. Трухачёв. – Москва : РГАУ-МСХА, 2021. – 114 с. : фото. – ISBN 978-5-

9675-1813-3. – Текст : непосредственный.  

 2022 

355. Оришев, А. Б. Тимирязевцы – Герои социалистического труда : 

монография / А. Б. Оришев ; автор предисловия В.И. Трухачёв. – Москва : 

РГАУ–МСХА, 2022. – 138 с. – Коллекция: Монографии. – Режим доступа : 

http://elib.timacad.ru/dl/full/s07122022Orishev.pdf.  – Загл. с тит. экрана. – 

<URL:http://elib.timacad.ru/dl/full/s07122022Orishev.pdf>. – Текст : электронный. 

 

 

Примечание 

 
Издания, отмеченные звездочками, представлены из фондов: 

 

* Российская государственная библиотека (РГБ) 

 

** Центральная научная сельскохозяйственная библиотека (ЦНСХБ) 

 

*** Музей Истории Московской сельскохозяйственной академии 

 

****  Профсоюзная организация работников РГАУ-МСХА имени 

 К.А. Тимирязева 
 

 

 

  



51 
 

 

Петровка-Тимирязевка в художественной литературе: 
 

Брюсов В. Стихотворение. 

 

Боборыкин, П. Д. В наперсниках : повесть. 

 

Достоевский, Ф. М. Бесы : роман в трех частях. 

 

Давыдов, Ю. Соломенная сторожка (Две связки писем) : роман. 

 

Короленко, В. Г. Прохор и студенты : Повесть из студенческой жизни 70-х 

годов. 

 

Короленко, В. Г. С двух сторон. Рассказ моего знакомого. 

 

Мы память бережно храним : (65 лет Победы в стихах ветеранов-тимирязевцев) : 

поэтический сборник. 2010. 

 

Паустовский, К. Г. Колхозная академия : рассказ. 

 

Поэты Петровки-Тимирязевки : сборник стихотворений. 2015. 

 

Солженицын, А. И. Архипелаг ГУЛаГ. 

 

Солженицын, А. И. Красное колесо : роман. 

 

Стихи тимирязевцев.1956. 

 

Фортунатов, А. Ф. Три вирши : стихотворения. 

 

Ходасевич, В. В заседании : стихотворение. 

 

Ходасевич,В. В. В Петровском парке : стихотворение. 

 

Чаянов, А. В. Московская гофманиада : сборник. 2006. 

 

Чехов, А. П. Скучная история : рассказ. 

 

 

  



52 
 

Именной указатель 

А 

Аверьянов К.А.  215 

Агирбов Ю.И.  329 

Адрианов В.Н.  224 

Акканина Н.В.  313 

Алдошин Н.В.  352 

Ананьева Н.А.  337 

Аннин  70 

Андреев А.  128 

Андреев М.В.  328,337 

Андриенко Т.Н.  292 

Антонова О.Ф.  319,348 

Аранович Л.М.  161 

Артоболевский И.А.  86,94 

Артоболевский И.И.  211 

Архангельский Н.А.  183 

Архангельский Н.С.  162 

Ахметов Р.Г.  284,298,306 

Б 

Баздырев Г.И.  228,278,282 

Баздырева М.В.  273,335 

Байбеков Р.Ф.  201 

Байкалова В.Н.  256 

Баканов В.  135 

Балабаев А.С.  344 

Балабанов В.И.   256 

Балашов Л.Л.  119 

Барышева И.Г.  337 

Барышников П.А.  159 

Баутин В.М.    201,203,212,222,225, 

226,227,228,229,230,231,233,234,242,

243,245,246,252,253,254,258,263,264,

266,268,273,274,275,278,279,282,283,

299,305,311 

Бегеулов М.Ш.  338 

Белолюбцев А.И.  238,345 

Белоусов О.  250 

Белых Г.В.  312,353 

Бенин Д.М.  344 

Бердышев В.Е.  301 

Березкин А.Н.  199 

Березовский Е.В.  281 

Блукет Н.А.  123 

Богданова Т.Л.  213 

Бондаренко И.  293 

Борисов Б.А.  339 

Бородин И.Ф.  190, 221 

Боронецкая О.И.  274,290,296,309, 

347,351 

Борулько В.Г.  336 

Бочин Л.А.  188 

Бредихин С.А.  338 

Буланов А.Е.  325 

Бычкова О.Н.  228,232,253,255,282 

В 

Вавилов Н.И.  311,326 

Васильев В.П.  323 

Васильев Н.Г.  168,178 

Варгас де Бедемар А.Р.  2 

Вартаньянц В.  57 

Величко С.Г.  228,282,309,337,354 

Вильямс В.Р.  84,87,112,115 

Вильямс Н.В.  116 

Водянников В.Т.  217,286,297,324,327 

Воробьев Б.Н.  252 

Г 

Гайсин Р.С.  300,324 

Галахов Л.Я.  66 

Георгиевский С.Д.  112 

Глазко В.И.  230,273 

Глухман Л.Ф.  179 

Гнедич В.Г.  66 



53 
 

Гольдман Р.Я.  138 

Готовцева И.П.  170,194 

Грикшас С.А.  338 

Громадин А.В.  283 

Громыко И.Д.  146 

Гуляев В.Р.  113 

Гуриев М.А.  147 

Гусейнова Н.М.  249 

Д 

Демин М.Т.  174 

Демьянов Н.Я.  58 

Дидманидзе О.Н.   244 

Дикарева С.А.  263,266 

Довлетярова Э.А.  292 

Долгова Н.П.  66 

Дорохов А.С.  301 

Дояренко А.Г.  95,110,139,272 

Драгавцев В.А.  234 

Драгомир В.В.  185,186,187 

Дручек А.А. 198,257,260,305,317,325, 

331 

Дубенок Н.Н.  223,340 

Дунаева Н.В.  273 

Дунченко Н.И.  280 

Дыйканова М.Е.  343 

Е 

Еремин В.И.  196 

Ермилова А.В.  214 

Ерохин М.Н.  216,219,256,301,341 

Есин В.В.   221 

Ж 

Железнов Н.И.  5,143,234,319 

З 

Загинайлов В.И.   190 

Зайцева Н.Л.   341,352 

Золина Г.Д.  328 

Зыбина С.П.  233 

И 

Иванович К.А.  121 

Ивашова О.Н.  342 

Иверонов И.А.  88,89,96 

Игнатова Л.К.  198,260 

Иншаков О.В.  285 

К 

Казарезов В.В. 212,226,227,245,287, 

288,289,302 

Калашникова Е.А.  204 

Калустян Э.С.  180,192 

Канторович А.В.  127,130,141 

Катаев Н.М.  91 

Катаев Ю.В.  341 

Кауфман А.Л.  339 

Кащенко В.С.  322 

Кинелев В.Г.  167 

Кирилин Н. И.   190 

Кирюшин В.И.  279 

Кислякова С.В.  348 

Кленин Н.И.  181,216 

Князев В.В.  152 

Ковалев В.М.  204 

Козлов Д.В.  259 

Козлова Т.А.  325 

Компанеец М.К.  149,156 

Конкин Ю.А.   221 

Константинов И.С.  347 

Королева Н.И.  281 

Костина Р.В.  184 

Кравченко И.П.  334 

Крапивин Г.П.  163 

Красников А.С.  131,154 

Красников Л.А.  134 

Круглов Ю.Г.  185,186,187 

Кубрушко П.Ф.   256 

Кузнецов А.И.  137,142,152,155,158 



54 
 

Кузнецова Н.В.  319,330,332,335,346 

Кузнецова Ю.  293 

Кузьмичев В.В.   340 

Кулешов П.Н.  37 

Кутьков Г.М. 202 

Л 

Лабынцева Л.С.  164 

Лазарев Н.Н.  318 

Лангаммер В.Л.  155 

Лебедев А.В.   340 

Левицкий А.П.  82 

Лемешко Т.Б.  342 

Лизакова Р.М.  319,335 

Лисенков А.А.  247 

Лобзовая Н.Н.  170 

Лоза Г.М.  127 

Лошаков В.Г.  239,307,308,345 

Лукашина Г.Я.  194,199,205,206, 

224,238 

Лукомец В.М.  312 

М 

Майсурян Н.А.  218 

Макаренко Г.А.  164 

Малченко В.С.  107 

Мальчевский А.  293 

Манойленко К.В.  143,234 

Марковская В.И.  302,309 

Мацкевич В.В.  151 

Мачульский Е.Н.  169,174 

Маяцкая Т.В.  164 

Медведев Ж.  326 

Меркулов Н.П.  153 

Меченкова К.В.  328,337 

Миклашевский И.Н.  42 

Могиленец Л.И.   221 

Моравов А.А.  155 

Морозова Г.В.  188 

Мосина Л.В.  292 

Н 

Наумов В.Д.  248,276,310 

Нестеров Н.С.  114 

Николаева Н.К.  152,155 

Новиков А.А.  70 

Новикова А.В.  338 

О 

Овчаров Е.Е.  249 

Овчинникова Е.А.  351 

Олесеюк Е.В.  185,186,187 

Орешкин Ю.А.  235 

Оришев А.Б. 294,320,321,329,350, 

354,355 

Орлов Г.М.  263,266 

Остапчук Т.В.  342 

П 

Павлова Т.Г. 207 

Панов Н.П.  322 

Першин Д.  293 

Петров Н.  37 

Пискунова Н.А.  264 

Пичужкин Н.А.  323 

Платонов Г.В.  126 

Полежаева Т.В.  347 

Поляков А.Н.  178,248,262,310 

Попов С.Я.  312,353 

Постников А.Н.  183 

Пошатаев А.В.  163,173,196 

Придорогин М.И.  75 

Прохоров И.П.  201,351 

Прянишников Д.Н.  51,53,73,76,79,80, 

93,100,101,103,132 

Р 

Раджабов А.К.  258,275,343 

Резник С.Е.  326 

Родин В.П.  349 



55 
 

Розанов С.С.  163 

Розенберг А.Г.  333 

Романюк С.К.  177,267 

Россельс Ф.В.  205 

Россинская Т.М.  206 

Ростков В.В.  328,337 

Ростовцев В.В.  194 

Рунов Б.А.  261 

Рысин Л.П.  168 

Рябова Н.Ю.  282,352,354 

С 

Савельев О.А.  168,178 

Самойлов Б.Л.  188 

Сасковец Е.Л.  138 

Сафонов А.Ф.  191,271 

Сенников В.А.  206 

Сергованцев В.Т.  329 

Сидоренко О.Д.  277,334 

Скворцов Н.  1 

Скороходов И.М.  337 

Слюсарев В.И.  276 

Сметанин В.И.  249 

Соколов В.Е.  168 

Соколов Н.С.  111 

Соловьева Ю.Н.  175 

Срезневский В.И.  66 

Староторжская И.М.  147 

Стебут И.А.  7,41,63,66 

Сторчевой В.Ф.  312 

Стрельцов В.В.  256 

Судник Ю.А.  190 

Сухомлинова С.А.  260 

Т 

Тимирязев К.А.  82,126,148,161,209, 

305,317,325,331 

Тимофеев В.П.  145,150 

Тимощук Н.В.  283,314 

Токмаков И.Ф.  60 

Толстой М.П.  129 

Толстой Л.Н.  330 

Третьяков Н.Н.  209 

Трещов А.Г.  128 

Трувалев Ю.Б.  350 

Трухачёв В.И.  337,347,349,354,355 

Тушканов М.П.  303 

Ф 

Федоров И.Б.  185,186,187 

Фортунатов А.Ф.  39,62,64,85,99 

Фролова Н.А.  319 

Х 

Хлюстов В.К.  262 

Хоружий Л.И.  184,342 

Ц 

Цетлин Л.С.  118 

Цырульник А.Г.  348 

Ч 

Чаянов А.В.  109 

Чегодаева О.И.  319,332,335,353 

Чекмарев П.А.  287 

Черевко Л.Д.  303 

Чичев Ю.И.  312 

Чутчева Ю.В.  324 

Ш 

Шатилов И.  147 

Шевелуха В.С.  204 

Шене Э.Б.  33 

Шикин А.Г.  152,155 

Шилова А.В.  159 

Шишкин А.Н.  35 

Шредер Р.И.  56 

Э 

Эйтинген Г.Р.  120 

Ю 

Юлдашбаев Ю.А.  296,351 



56 
 

Юшманов О.Л.  161 

Я 

Якимец О.В.  263,266 

Якушкин И.В.  117,121 

 

 

 

Англ. 

Achmetov R.G. 265 

Kantorovich A.  133 

Koshkin E.  316 

 

 

 



57 
 

Содержание 

Вступительная статья............................................................................................3-5 

Становление Петровской Академии (1861-1899)…………………………….6-12 

Начало XX века (1900-1916)...............................................................................12-18 

Академия и первые годы советской власти (1917-1940)…………………..18-20 

Великая Отечественная война (1941-1945)……………………………………..20 

Послевоенный период (1946-1953)....................................................................20-21 

Период планомерного развития (1954-1985) ..................................................21-25 

Перестроечное и постперестроечное время (1986-2000)...............................25-28 

Начало XXI века. Смотрим в будущее… (2001-2014)...................................28-42 

Новые времена (2015-2022)……………………………………………………42-50 

Примечание................................................................................................................50 

Петровка-Тимирязевка в художественной литературе.....................................51 

Именной указатель..............................................................................................52-56 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



58 
 

 

 

 

 

Автор-составитель выражает благодарность сотрудникам: директору 

Музея Истории МСХА Станиславу Геннадьевичу Величко, председателю 

профсоюзного комитета работников РГАУ-МСХА Ивану Петровичу Прохорову, 

Марии Васильевне Баздыревой, Надежде Валентиновне Кузнецовой, Татьяне 

Юрьевне Прокофьевой, Любови Михайловне Равковой, Оксане Сергеевне 

Куриленко, Елене Александровне Епифановой – за ценные советы и 

конструктивные предложения по созданию библиографического указателя, 

поиску информации, за предоставленную возможность работать с архивными 

документами и уникальной литературой. 

 
 


